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I. Parathénije

. Kurrikulg bérthamé pgr profilin “Teknik dentar”, klagat 10-11-12

1. Njoftime t& pérgjithshme PEr profilin “Te nik dentar”, Klasat 10-11.12,

. Struktura e shkollimit dhe certifikimi,
. Kérkesat e pranimit ta nxénésve, :
Mundésité e shkollimit te métejshém dhe s bunésimit ,
811i Crgjithshme t& shkollimit,
Kompetencat ¢ pergjithshme t& nxénésve,
Kompetencat profesionale tg nxénésve,
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2. Planj mésimor i profilit “Teknik dentar”, klasat 10-11,

3. Udhézime P&r zbatimip e Kurrikulgg bérthame,

4, Pérshkruesit ¢ moduleve Profesionale
a. Pérshkruesit e moduleve profesionale & klhseg s€ 10-t&

b. Pérshkruesit e moduleve profesionale t& k] s s& 11-ts
C. Pérshkruesit e moduleve Profesionale t& kigses s¢ 12-t




IL. Kurrikulg bérthamg Pér profilin “Teknik

1. Njoftime t& pérgjithshme Pér profilin “Téll
a) Struktura e shkollimit dhe certifikimi,

Arsimimi ng profilin mésimor “Teknik dentgy” trajtohe
niveli i paré i arsimimit profesional, me kohgzgjatje
pérgatit nxéngsit Per nivelin fillestay (hyrés) ts p
dentar. N& pérfundim t& kétij nivelj nxenésit fitojng
profesional, '
niveli i dyté, i ars

imit profesiona

Ky dokument pérmban kurrikulen bérthame ts profi

» me koh&zgja
1118 fituar nje kualifi

lit m

dentar”, klasat 10-11-12

nik dentar”, kiasat 10-11-12

t n€ dy nivele:

2 vite mésimore
unésimit pér pr
certifikatén e ni

(k1.10-t& dhe 11-t¢) §
ofesionin e teknikut
velit t& pare 1 arsimit
je nj& vit mésimor (klasa 12) pas
kim profesionaj qé
udimeve ng nivele
€ nivelijt t dyts ¢

he vazhdimin e st
tojné certifikatén

Esimor

e It Arsimit Profesional, dhe &shtg i strukturuar ne:

A. Léndé t& kultures € pergjithshme (programet ¢ tyre
Ministria ¢ Arsimit, Shkencés dhe Teknologjiss (
pérgjithshém te nxeénésit,

M

“Teknik dentar”, pgr nivelin

;iepen né nj& dokument & veganté tg
ASHT) t& cilat Synojné formimin e

B. Module profesionale
profilin mésimor), pérshkr
pergatitien e nx&nssye

me kompetencat proi-fesional
sukses ng tregun e pung

S.
b) Kérkesat e pranimit ¢ nxéngsye,

Shkollimin pér «
cilét kang pérfu
dhe zotérojng aftes; shéndetésore
shkollimi,

NE raste tg Vecanta, kur kérkesat p
reale t& gendrés g& kompetences,
Posagme pér kéto shkolla.

Teknik dentar”,

(fizike e men ore) t&

VIASHT pérgat

¢) Mundésité e shkollimit t& métejshém dhe ¢ p;unésimiL

Pérfundimj me s

ukses i shkollimit per profi
i lejon nxénssve

vazhdimin e shkollimit n€ nivelin IT (kI,

Shkollimi p

punét me

(t& pérbashkata PEr I€ming mé}imore perkatése dh

nduar me sukseg arsimin ¢ detyruar néntg

&r t& ndjekur kété shkoll
it udhézi

lin mésimor “T

€ t€ vecanta pér
module synojne
"u integruar me

€ dokument. Kéto

€ 1€ nevojshme per t

in t& gjithe te rinjté dhe tes rejat 8
vjegar, jang ng moshé derj 24 vjeg
mjaftueshme PCr t& kryer kéts nivel

Im jan& mé& t& larta ge sa kapacitetet
e 1€ vecanta me kritere pranimi tg

ekni

k dentar”, nive]
12)

t€ kétij profi

il (kl.lO-ll),
li m&simor.,

tarive profesionale q¢€ lidhen me
bazé t& protezave mobile pllakore

si ndihmés ne laborators tekniko-




d) Qéllimet e pérgjithshme t¢ shkollimit,

Qellimi kryesor i shkoll
Personalitetit t& nx&ngsye

imit p& “Teknik

Pér t& realiz
nxénésye:

- Mundési t& persh
fizike e mendore;
Mundési per ts zhvilluar kompetencat
q€ndrimet/vlerat, t& mjaftueshm
€ aftésimit profesional t& me
Kushte pgr ts njohur dhe zbatyar parimet e
mbrojtjes ng puné dhe t& ruajtjes sg mjedisit, ng
Kushte pgr t*y njohur me teknologjits dhe proc
sektorin e laboratorgve dentars;
Lehtési per t& kuptuarit e mjedisit shoqéror dhe
dhe pér t& qens ts vetédijshe;
Mbéshtetje per ta zhvillua;
morale;

Kushte pér t'y zn
dhe vé&shtiresits qé
Kushte pér tu viera
Mbéshtetie per te marré pg
personal dhe profesional,
Mbéshtetje par te zhvilluar
PErvojés s& pungs praktike,
Mundési per ty njohur me zhvilj
kontekstet e integrimit rajonal dh

€ plr t& lel
tejshém;

N

villuar psigikisht, emocj
do t& ndeshin

onali

¢) Kompetencat ¢ pérgjithshme t& nxénésve,

Ndjekja e shkollimit na profilin mésimor
nxeénésit nje téras; kompetencash tg pérgji
€ me efektivitet

k

thshme t&
Si bazg
q¢ri dhe né tregun ¢ pun

t€ jeté i afte;

¢s gjithn;
Késhtu, nxénési do

mbledhjes dhe shfry
dhe profesional.
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dentar”,
Erishirg ng nj& shoq

uar kéto qéllime, &shte o nevojshme qq
tatshme pér t& nxens pavarésisht L

|
profesionale, t
iltésuar pu;

M per rolin q& mund t& Iy
ndjenjén e disiplings,

“Teknik dentar’

shkollimit ta

niveli I dhe 2 » Eshté zhvillimj i
¢ri demokratike s; qytetaré aktiv dhe
€ punés gjithnjg ng ndryshim, Sfida
zhvillimj i ndjenjés sg vet-besimit te
Idimeve, nxitja e gatishmérisg per s
ividualisht ne drejtimet ¢mocionale,

2 gendra e kompetences 1y krijojé

ga gjinia, raca, etniteti dhe aftésite

¢ bazuara ng njohuritg, shprehité dhe
nésimin dhe Perparimin drejt arsimit

zhy
pérpy
eset g

limit g qéndrueshém, rregullat e
thje me standardet ndérkombétare;
punés aktuale ¢ tg perspektivés, ng

mik, lokal, kombétar dh,
ainé né kste mjedis.
kuriozitetin intelektual dhe vlerat

ekong € rajonal, sj

sht dhe fi

ne fizikisht, per te perballuar sfidat
& ard

hshme profesionale,

', niveli I dhe II, do t& zhvillojé te
» i shérbejné atij n& pérvetésimin
villimin né nivelin e kérkuar tg
18tejshém, si dhe integrimin ¢
€ né ndryshim,

cilat d¢
pér zh

£0jé&, pér t& sh
€ ndryshme,

prehur mendimet e

dhe ato t& kompjuterizy
hme pér zhvillimin e tij p

ara) te
ersonal




- T¢ menaxhojé dhe pérdoré me efektivitet burimet né dispozicion ne funksion &
pérmbushjes s objektivave,

- T& angazhohet fizikisht, mend&risht dhe emocionalisht ng martjen e vendimeve pér
zgjidhjen e situatave tg ndryshme problemore ng kontekstin profesional, personal dhe
shogéror, '

- Té manifestoj_é vet€besim dhe qasje t§ nj& kritike Konstruktive ndaj zhvillimeve
profesionale, personale dhe shogérore.

- T& nxis&¢ potencialin € tij t& brendshem peér kérkim te vazhduesh&m ng drejtim ts
zgjidhjeve te reja, mé efektive,

- T¢ zbatoje rregullat dhe parimet ¢ nj€ bashkgjetese demokratike ne kontekstin e
integrimeve lokale, rajonale dhe globale,

- Tetregojé guxim dhe iniciativé ng martjen e pérgjegjésise pér t& ardhmen e tij.

- T& tregojé vet-kontroli dhe pavarési ng Venc_[im-mar%, ¢ n¢ ushtrimin e veprimtarive tg tij.

- T& organizoje drejt procesin ¢ t& nxeénit e tij dhe (& g faqé gatishméring e vullnetin per njé
1€ nxéné qé& zgjat gjithé jetan.

- T& zbatojé parimet e punés né grup dhe t& bashképunojé aktivisht ng aritjen e objektivave
t€ pérbashkéta,

- TE& vet-orientohet drejt pér karrierén e punésimit dhe shkollimit & métejshem.

- T& vler&soje dhe vete-vler&sojé nisyr nga kritere tg drejta, si bazg Per & pérmirésuar dhe
fuar me tej t& arriturat,

f) Kompetencat profesionale t¢ nxénésve,

Ndjekja e shkollimit né& profilin mésimor “Teknik dentar”, nivelj L do ts zhvillojg te
nxénésit edhe nje terss kompetencash profesionale t& ciiat do t’i shérbejng atij per vijimin e
shkollimit dhe aftésimit profesiona] t€ métejshem, si dhe p&r punésimin e suksesshém ng
sektorin ¢ kujdesitstomatologji . _'

Késhtu, nxénési do t& jetd i afte:

(referuar kompetencave profesionale tg Pérbashkéta -pir [€éming);

- t& dallojé ndértimin anatomik & trupit tg njeriut; _i

- t€dallojé funksionet e Organizmit sipas sistemeve tg organeve;

- 1€ zbatojé metodat ¢ higjienés personale dhe t& pérgjithshme ng 18ming e shéndetésise;
- 1€ zbatoj& procedurat p&r parandalimin e infeksionit ns 1&ming e shéndetésisg;

- 1€ zbatojé parimet e etikés shéndetésore ng léming e shéndetésise;

- & dallojs nevojat bazs ts njeriut t& shéndetshém dhe & sémurg;

- 1€ sugjeroj& dieta t& thjeshta pér njeriun e shéndetshém dhe t& sémure.

- € shpjegojé ndikimin e baktereve, myqeve dhe viry Seve n€ organizmin e njeriyt
- 1€ shpjegojé masat par imunitetin ¢ njeriut ‘

(referuar kompetencave profesionale tg profilit hartuar Pér Klasén e 10-té dhe 11-té)

-t pérdors terminologji profesionale stomatologjike |dhe nomenklatur&n dentare
- 1 shpjegojé anatoming dhe fiziologjing e sistemit ofofacial

- & analizoj& funksionet e sistemit orofacig]
- W mirmbajé mjedisin e punés ng laboratorin dentar
- € b&jE vizatimin e lire te secilit dhémb

- 1€ dallojé artikulatoret dhe pérdorimin e tyre
- 8 vizatojé dhe modeloj& dhémbst me gips
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t€ dalloj& vegorite ¢ Materialeve tekniko dentare
t€ pergatisé proteza totale

t€ pergatisé proteza parciale pllakore
€ pergatisé proteza t& skeletuara

t& zbatoje rregullat e sigurigs dhe mbrojtjes ng p

dhe silikon

nxénésit edhe njé térési kompetencash profesionale t& dilat do

ike (valplast)

Uné€ né laboratorin dentar

entar”, nivelj II, do t& zhvillojé te
t’i shérbejn atij pér vijimin e

1€ pergatisé kurorat
1€ pergatisé kurorat
t& pérgatise ura

t€ punojé aparate mobile orodontike
t€ punojé aparate fikge ortodontike

¢ metal - porcelanit
¢ zirkonit

t€ themelojg, t& kryeje veprimtarité e punés dhe ta

t€ kryej& procedurat e aplikimit per pung,

i dhe pér Punésimin e suksesshem ng
"ﬂeté i afte;

mbyllé veprimtaring ¢ 1jé€ biznesi,




2. Plani mésimor i profilit “Teknik

dentar”,

lasat 10-11-12

I | Gjuhé shqipe dhe leters] 7 2(7) 2 (6'1
2 | Gjuh# angleze 2(7) 2(7) 2(6.4)
3 | Gjuh& e huaj ¢ dyte (3.5 [(3.5) 1G2)
4 | Matematike 2(7) 2 (7) 2 (6.4)
5 | Teknologji e informacionit 2(7) 2(7) 1(3.2)
6 | Ekonomi dhe nd&rmarreg; 1(3.5) 1(3.5) 1(3.2)
7| Edukaté fizike dhe shendef] 2(7) 2(7) 2(6.4)
11 | Fizik - -

12 | Biologji 1(3.5) 1G2)

Ndértimi dhe funksioni i trupit 4 (140) -
t€ njeriut
2 | EBtika n& shéndetesi 2/(70) -
3 | Parandalimi i infeksionit 2/(70) -
4 | Nevojat bazg t& njeriut dhe 2(70) -
dietat |
S | Morfologjia e dhémbit 6 (210) -
6 | Mjedisi i punés ne laboratorin 3(105) -
dentar |
6 | Teknologji e materialeve - 3(105)
dentare
7_| Protezat totale - 5(175)
8 | Protezat parciale pllakore 4 (140)
9 | Protezat skeletore L 6 (210)
10 | Mikrobiologji dhe imunologji E 2(70)
11 | Punimi i kurorave 6 (192)
12 | Aparatet ortodontike S (160)

Punimi i urave

‘Module zgjedhore

14

MZ(Ndihma e paré)

MZ (Promovimi i shéndetit dhe
mirégenies) '




3. Udhézime pér zbatimin e kurrikulgés bérthamg,

- Nw The British Schoo] of Kosova, pirgatitja

;%;ofesionale ¢ nxénésve realizohet me
ané t€¢ “moduleve profesionale”, t& cilat jang me pérmbajtje teorike - praktike, N&
Planin mésimor & Kurrikulss bérthamg tregohet lista e moduleve profesionale t& cilet
jang t& detyrueshém te zbatohen dhe nuk mund t& ndryshohen nga Qendrat e
Kompetencés,
Kurrikula bérthame pérmban “pérshkruesit e moduleve profesionale”, t& cilat duhet t&
zhvillohen dhe t& detajohen me t¢j nga vete mesimdhéngsit e Qendrave t&
Kompetencés. Gjate pérgatitjes s@ programeve mésimore tg hollésishme,
mé&simdhénésit duhet ts keng parasysh q&, pér ¢do moduyl profesional, Rezultater
Mésimore dhe Kriteret ¢ Vierésimit t& nxénésve jang té detyrueshme dhe nuk mung t&
ndryshohen pre;j tyre. Ndérsa pérmbajtjet e rubrikave ts tjera t& moduleve profesionale
jané rekomanduese dhe mund t& pérshtaten nga vet¢ mésimdhénssit ne pérputhje me
zhvillimet mé t& fundit na profesionet pérkatése dhe kushtet konkrete pér zbatimin e
moduleve.
Edhe nése modulet profesionale do tétrajtoher.[l nga mésimdhénds t& vegante, gjaté
plrgatitjes s& programeve mésimore té hollgsishme dhe gjaté zbatimit te tyre duhet t&
ket€ nj& bashkepunim t& ngushté & 18 gjithg Kipit t& mésimdhéngsve qé trajtojng
modulet profesionale t& kualifikimit prokesional pérkatés,

Pér modulet profesionale, si njési matése e ngarkesés mésimore do ta pérdoret

koncepti i Kredisé, ky njé Kredi éshtg | barazvfefshém me 10 or& mésimore, ky njé
oré mesimore ka nj& koh&zgjatje prej 45 minutasil.
Pérmbushja me sukses e moduleve profesionale kérkon integrimin e teorisé me

praktikén e profesionit dhe per kéte, pa1!fimi 1 “t¢ nxenit duke béres” duhet t& zbatohet

gjerésisht né procesin mésimor,
Njohja e vazhdueshme e nxénésve me Rezultatet e t& Mésuarit q¢ pérmbajng

profesionale. '

Mésimdhénésit e moduleve profesionale duhet t& perzgjedhin dhe pérdorin forma dhe
metoda mésimore t& tilla q¢ t€ fuqizojné maksimalisht t& nxénit aktiv t& nxénésve dhe

€ ¢ojn€ n& krijimin te atg te kompetencave soiTiale € profesionale, t& plota dhe ts
qéndrueshme,

por edhe sjelljet dhe qéndrimet ¢ tyre ndaj Jet{és,é punés dhe shoqériss ne pergjithési,
Metoda € punés ne grup duhet t& jets né themel € organizimit t& mésimit teorik dhe
praktik p&r t& zhvilluar te nxénésit kompeteﬁcai profesionale, & nevojshme pér t
pérballuar me sukses veshtirésité q& kang t& b Jn€ me veprimtaring e ardhé&shme
profesionale, me vazhdimin ¢ shkollimit t& m'étejshém, si dhe me veprimtaring
shogérore si qytetar i njé shoqérie demokratike,

Njé parim tjetér q€ duhet t& zbatohet nga mésuesitie moduleve profesionale &shts q& r¢
nxénit nuk ndodh vetem ne mjediset e shkolles, por edhe jashté tyre, Dhénia e
detyrave, puna hulumtuese dhe studimet e rastit t& nxenésve kané nj8 ndikim ts
duksh&m né formimin e tyre si profesionisté t& ard shém.

Rekomandohet q8 n€ trajtimin e Rezultateve tlésimore teorike € moduleve i
pérdoren metoda & tilla si ligiérata, dhénia e she bujve, zgjidhja e problemit teorir,
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dhénia e detyrave ej. Ndérsa ng trajtimin (¢ Rezultateve Mésimore praktike ¢
pérdoren kryesisht demonstrimi nga mésima‘ihéné'si, praktika e mbikéqyrur ghe
praktika e pavarur ¢ nxénésve, ,

Meésimdhénésit qg trajtojné modulet profesionale duhet t& respektojné individualitetin
¢ nxénésve duke nxitur pérparimin e shpejté t& nxéngsve ta pérparuar dhe duke
mbéshtetur nxénésit e prapambetur me veprimtari mésimore te veganta,

N& kushtet e mungeses s¢ mjediseve reale & punés pér praktikimin e nxénésve,
rekomandohet & ng Qendrat ¢ Kompetences ité krijohen mjedise ro simuluara t¢
punés, | -

The British School of Kosova duhet t& krijoje f’dhje 1€ ngushta me bizneset lokale qé
kryejn& veprimtari ng kualifikimet profesionale pérkatése, pér ts mundé&suar
praktikimin e nxénésve dhe marrjen e inforjwatave Per zhvillimet n& profesionet

pérkatése,

Pérsa 1 pérket vierdsimir € nxénésve, rekomandohet 1€ pe€rdoren metoda dhe
instrumente vlerésimi Q€ nxisin krijimin e k mpetencave t& nxénésve, shmangin
subjektivizmin n& vlerssim dhe tregojng arritjet reale t& tyre. Me réndési éshts
vler&simi i vazhdueshem dhe ai Pérfundimtar, ku format, metodat dhe instrumentet e
vlerésimit pérzgjidhen apo hartohen nga vetg mésimdhénésit. Duhet t& Synohet
vlerésimi i arritjeve ; bazuar né lriteret (ku arritiet e nxengsit krahasohen me
standardet e paracaktuara) dhe t& shmanget sa mé shumé t& Jeté e mundur vierésimi ;
bazuar né renditien (ku nxéngsit krahasohen me njeri-tietrin). Metodat dhe
instrumentet e vlerdsimit q& rekomandohen jang&: pyetjet ~ pérgjigjet me gojis, pyetjet -
pergjigjet me shkrim, detyrat me shkrim, vézhgimi i veprimtarisg s¢ nxénésve, listat e
kontrollit t& veprimtarive praktike dhe t& produkteve t& pungs, projekte pér vierésimin

Lista e kontrollir duhet t& jet& instrumenti bage )6r vierésimin e shprehive praktike t&
nxénésve, t¢ testuara né situata pune reale apo té simuluara.

Mésimdh&ngsit duhet ta pérgatisin fnsf,mmemeit e vierésimit 8 nxénésve pér ¢do
Rezultat Mésimor t& baraqitur né pérshkruesit e moduleve profesionale, duke u bazuar
n¢ Kriteret e vlerésimit pérkatése, ‘

N& rastin e nxénésve me aftési t¢ kufizuara, mésimdhé&nésit duhet t& Pérshtasin
programet e hollésishme t& moduleve profesionqle ne pérputhje me mundésits fizike
t& kétyre nxénésve, si dhe t& krijojng kushte t& pershtatéshme pér zbatim,

N& pergjithési, si per procesin mésimor, ashtu edhe pér vlerssimin e nxénésve, duhet
€ synohen forma dhe metoda q€ ¢ vendosin nxeénésin ne gendér 8 veprimtarive
mé&simore dhe e shndérrojné rolin e mésimdhéngsit nga nj¢ lektor i thjeshig, ng njé
organizator, mbikqyrés, nxités dhe vlerésues i veprimtarisé s& nxénésve,




4. Pérshkruesit e moduleve profesionale

a) Pérshkruesit e moduleve profesionale (¢ klasés s¢ 10-t&,

PERSHKRUESI I MODULIT

“NDERTIMI DHE FUNKSIONI I TRUPIT Ti NJERIUT”

Klasa 10
Titulli i Kualifikimit: Teknik dentar

|
Vlera e Kredive t& Modulit: 7 Kredi (140 oré mésimot e) n& Nivelin 3 t& KKK
Niveli i Modulit ng KKK: Niveli 3 i KKK
Niveli i Modulit né Strukturén Arsimore: Niveli i AP

Rezultatet Mésimore (RM) t&¢ Modulit “Ndértimi dhe funksioni j trupit t& njeriut”,
klasa 10:

RM1: Nx&nési pérshkruan karakteristikat morfologjike dhe funksionale t& qelizés dhe indeve
RM2: Nx&nési pérshkruan ndértimin dhe funksionin e sistemit kockors dhe nyjoré
RM3: Nxénési pérshkruan ndértimin dhe funksionin e s temit muskulor

RM4: Nxénési pérshkruan ndértimin dhe funl{:sionin e sistemit kardiovaskular
RMS: Nxénési pérshkruan ndértimin dhe funksionin e sistemeve t& organeve

RMG6: Nxénési pérshkruan ndértimin dhe funksionin e sistemit nervor

AL N SIS --
q€ ka njohja e ndértimit dhe funksioni
Per punétorin e lamisé s¢ shéndetesise. |
- 1€ dallojé nd&rtimin e qelizés
- € shpjegojé funksionin e qelizeés
- € dallojé ndryshimin mes indeve
- t& dalloj& karakteristikat e leéngjeve trupore
= & p&rshkruaj funksionin e leukociteve, eritrociteve dhe trombociteve
- t€ dallojé grupet e gjakut
- & pérshkruaj fazat e ndérpretjes s& gjakderdhjes
- 1€ zbatojé rregullat e sjelljes dhe sigurisg né laborator/kabinat
Kushtet e nevojshme: '
- Klas¢ mésimore
- Laborator i pajisur me mikroskop dhe mullazhe
- Kabinet i anatomise, '

- Media didaktike si video projektor, flip chart, kataiogé, atlase dhe modele.

Njohurité q& pérvetésohen nga nxénési: !
- Ndértimi dhe funksioni i gelizés _ ]
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Karakteristikat morfologjike dhe funksionale &
Léngjet trupore
Vetité fizike, kimike, p
Elementet e figuruar t&
Grupet e gjakut
Nd&rpretja e gjakderdhjes

-__ Rregullat ¢ sjelljes dhe sigurisé né laborator/kab
Shkathtgsité q& pérvetésohen nga nxénési:

- Dallimi i ndryshimit mes qelizés dhe ilﬁdeve

- Dallimi i gjakut, si ind i I8nget, nga indft tiera k

- Identifikimi i gelizave gjakut

- Percaktimi i grupeve t& gjakut

- Dallimi fazave t& ndaljes s¢ gjakderdhjes
Qéndrimet (sjelljet) & zhvillohen te nxénési:

- Komunikimi korrekt gjats pungs né grup
Bashképunimi i ngushts me mésimdhénésin

llojeve t& ndryshme t& indeve

Erberja dhe roli i gjakut
gjakut (qelizat)

inet

ompakte

_____ _-__Mbajtja e rregullt ¢ det dhe shénimeve sipas modeli t& dhéng,
Metodat e Vierésimit:

- Pyetje —pérgjigje me shkrim
List€ — kontrolli pér
Evidentimi i Vlerésimit;

Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvetési
vler&simit me karakter teorik. '

(test) pér aspektet tg
punét né laborator dhe pér p

orike;
rojektet,

mit nga ¢do nx&nés t& kritereve t&

Vler&sim i ¢do nxénési me Lista
karakter praktik, q& i referohen p
Kufiri minimal i kalueshmérisg
ndérsa né vler&simin
Listén e kontrollit.

n& testin me shkr
praktik &shté kur plotéson 8

kontrolli q& pérmban kriteret e vlerésimit me
roduktit t& punés dhe procesit t& punés.

im &shté kur plotéson 45% t& pikéve
‘0% t& kritereve t& vler&simit ng

]

t€ pérshkruaj& ndértimin e skeletit

t€ pérshkruajé funksionin e skeletit né t

& emertojé pjesét e skeletit,

t€ pérshkruajé ndértimin e skeletit 12 kokgs

t€ pérshkruajé ndértimin e skeletit t& trupit !

t€ pérshkruaj& ndértimin e skeletit t& anésive

¢ pérshkruajé& ndértimin e nyjes dhe fu11L<si011in 18vizés t& saj

& pershkruajé ndértimin e nyjés s& bérrylit, krahut, dorgs, gjurit, ijeve dhe boshtit
t€ kurrizit '

Kushtet e nevojshme:

Klas¢ mé&simore

- Laborator i pajisur me mikroskop dhe mullazhe

Kabinet i anatomisg, _

Media didaktike si video projektor, flip chart, kata

Njohurité q& pérvetésohen nga nxéndésit;

Ndeértimi dhe ndarja e skeletit

Skeleti i kokés, trupit dhe anésive

aport me ajtktivitetet € nevojshme

iogé, atlas anatomik, skelet, CD.
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- Ndértim i nyjés 18vizése dhe llojet e léx}izjeve
- Nyja e bérrylit, krahut dhe dorés
- Nyja e gjurit, ijgve dhe boshtit t& kurrizit

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxéndésit;
- Dallimi i ndértimit t& skeletit dhe nyejve,

- Dallimi { funksionit t& pjeséve t& skeletit dhe nygjve

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxgngsit:
- Prezantimi
- Komunikimi korrekt,
shk&punimi gjats punéve ng gru
| Kerkesat pEHiVISTeSTmin o nxinesy
Metodat e Vlerésimit:
- Pyetje —pergjigie me gojé
- Pyetje —plrgjigje me shkrim (test). | ‘:

Evidentimi i Vlerésimit:

vler&simit me karakter teorik.,

pikéve ndérsa né vierdsimin praktik &shtg kur plg
n¢ Listén e kontrolli. | i

- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve t&

- Kufiri minimal i kalueshmériség ng testin me shkrim &shté kur nxénési plotéson 45% t&

t€son 80% t& kritereve t& vlerésimit

an ndértimin dhe fu;
R o

¢ Ve Sits NXCndsi dubiet
pérshkruaj ndértimin e muskujve '

- 1€ dallojé muskuit sipas funksionit

- t& pérshkruaj funksionin e muskujve t& skeletit

- 1€ pérshkruaj funksionin e muskujve t& [Emuar

- t¢ dalloj muskulin e zemrés

- %€ pershkruaj funksionin e muskulit & zemrés
————— 1L v Zemres

- 18 pérshkruaj funksionin fiziologjik & muskulatulﬁs n€ raport me nevojat
i

- t€ pérshkruaj forcén q& zhvillojng muskujt gjaté plunés

Kushtet e nevojshme:
- Klas¢ mésimore

- Laborator i pajisur me mikroskop dhe mullazhe
- Kabinet i anatomisg,

- __Media didaktike si video projektor, flip chart, katalogg, atlas anatomik, CD

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit;
- Ndértimi histologjik i muskujve

- Puna dhe forca muskulore

- Muskujt e 18muar

- Muskujt e kokss, qaf¥s dhe anssive
Muskuli i zemrés

- Llojet e muskujve dhe karakteristikat e tyre funksionale

Shkathtésité q& pérvetésohen nga nxéndsit;
- Dallimi i muskujve t& lémuar
- Dallimi i muskujve t& skeletit
- Dallimi i muskulit t& zemrés

Qéndrimet (sjelljet) q& zhvillohen te nxénésit:
L__ - Prezantimi
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- Pyetje

vlerési

wM'dat e Vlesnt.
- Pyetje —pergjigje me goje;

ifikon shkallen e pérvetés

J° —pérgjigje me shkrim (test) :
Evidentimi j Vlerésimit:

- Test me shkrim qé ver

mit nga ¢do nxéngs tg kritereve tg
mit me karakter teorik.

- Vlergsim i ¢do nxéngsi me Lis
karakter prakiik, q& i referohe

- Ruflri minimal i kalueshmarise ng gegyss me shi
pikéve ndérsa né viergs;

né Listén e kontrollit,

1€ kontrolli q& pérmban kriteret e vler&simit me
1 produktit t& punds dhe procesit t& punés.

im &shté kur nxénss; plotéson 45% &
min praktik &shté kyr pl&téson 80% t& kritereve t& vlerésimit

- € pershkruaj ndértimin
- W& pershkruaj funksionin
t€ pérshkruaj rolin e sh
t€ dalloj pulsin arterig] dhe kualitetet e tij

Kushtet e nevo jshme:
- Klas& mésimore

- Laborator i pajisur m

- Kabinet

- __Media didaktike si video rojektor, flip c};lart, katalogé, atlas anatomik, CD

i anatomisg,

Njohurité g pérvetésohen nga

- Anatomia e zemrés
- Karakteristikat funksi

- Karakteristikat morfologj

- Qarkullimi sistemik (
- Shtypjae gjakut,
Shkathtésits qé pérveté

- Dallimi i

- Dallimi i arterie

- Matjae shtypjes s& gjakut

- Matja e pulsit dhe dallimi i kualiteteve t& tii
Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésit;

- Prezantimi

- Komunikimi korrekt
Bashképunimi gjats
T T i preereny

-K avp
Metodat

¢ Vlerésimit:
- Pyetje —Pergjigje me gojg;

- Pyetje - pérgjigje me shkri

Evidentimi j Vie

résimit;

Test me shkrim Q€ verifikon shkallén e

anatomik t& zem
anatomik t& ensye tg gjakut

¢ mikroskop dhe mullazhe

dhe enéve tg gjakut
onale t& muskulit t& zemrés (i

ligiet e hemodinamil%és)
pulsi arterial dhe kualitetet e tj |
sohen nga nxéngsit; |
vegorive t& muskulit te zemrés

Ve, venave dhe kapilargve

dhe funksionin e

el

zemrés

¢ qarkullimit t& madh dhe tg vogel t& gjakut

typjes s& gjakut né funksiohin normal t§ organeve

——e—

nxénésit:

rregullimi i puns sg zemrés)
ike t& engve te gjakut

m (test),

4 |

ptvetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve té
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’7 vlerésimit me karakter teorik, | T
- Vlerésim i ¢do nxénési me Lists kontrci>lli q¢ pEtmban kriteret e vlerésimit me
karakter praktik, q& i referohen produk)tit t€ pungs dhe procesit e punés,
- Kufiri minimal i kalueshmérise ng tessin me shkyim &shté kur nxéngsj plot&son 45% t&
pikéve ndérsa n& vierdsimin praktik &shté kur plotéson 80% t& kritereve t& vierésimit

| & Listén e kontrollir, : ]

Je) '}?gg 'm : - ‘ it } _‘,‘I.:.:”‘! b .
& pershkruaj ndértimin e rrugéve t rymémarrj?s
- & pérshkruaj funksionin e rrugéve & sipérme dhe t& poshtme t& frymémarrjes
- &8 pérshkruaj funksionin e mushkérive
- 1€ pershkruaj mekanikén e frymémarrjes
- t8 pérshkruaj ndértimin e organeve t¢ tretjes
- 18 pérshkruaj funksionin e lukthit, zorréve t& hol a dhe zorrés s& trashs
- 1€ pérshkruaj metabolizmin e sheqernave, proteinave dhe yndyrave
- 8 pérshkruaj réndésing e rregullimit temperaturés
- 1€ pérshkruaj ndértimin e veshkave
- 18 pérshkruaj funksionin e veshkave dhe| formimin e urings
- t& pershkruaj ndértimin dhe funksionin e gjsndérrave endokrine
- 18 pershkruaj funksionin e hormonevye
- t& pérshkruaj ndértimin e organeve gjinore (femérore dhe mashkullore)
- pérshkruaj funksionin reprodukiiyv t€ crganeve| gjinore :
Kushtet ¢ nevojshme: '
- Klas& mé&simore
- Laborator i pajisur me mikroskop dhe mullazhe |
- Kabinet i anatomise, |
- Media didaktike si video projektor, flip chart, katalogg, atlas anatomik, CD.
Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit: ' |
- Ndertimi dhe funksioni i rrugéve t¢ frym_témarrjes}
- Funksioni i mushkérive dhe pleurés
- Mekanika e frym&marrjes dhe rregullimi neurohormonal
- Anatomiae organeve t€ tretjes
- Raportet topografike t& organeve t& tretjes !
- Proceset sekretuese dhe tretése t& organeve té tretjes
- Metabolizmi i materieve ushqgyese -
- Temperatura dhe rregullimi i saj |
- Anatomia dhe morfologjia e veshkas
- Funksioni i veshkés dhe formimj i urings
- Karakteristikat morfologjike dhe funksionale t& gj€ndrave endokrine
- Veprimi fiziologjik i hormoneve
- Karakteristikat morfologjike t& organeve gjinore femérore
- Karakteristikat e organeve gjinore mashkuyllore
- Fiziologjia e organeve gjinore
Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit;
- Dallimi i ndértimit t& organeve t&€ brendshme
- Dallimi i funksionit t& organeve dhe sistemit t& or Janeve
Qéndrimet (sjelljet) q& zhvillohen te nxénésit; |
|- Prezantimi
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- Komunikimi korrekt,

si
Pyetje — pérgjigie me 20jé.
Pyetje —pérgjigie me shkrim

(test) . |

Evidentimi i Vlergsimit:
Test me shkrim q& verifi
vlergsimit me karakter
Vlerésim i ¢do nxeng
karakter praktik, qéi
Kufiri minimal i kal

kon shkallér e pérvetes
eorik.,
si me Liste kontrolli & pe;
referohen produktit e pun
ueshmériss ng testin me shi;

simin praktik &shts kur pl

pikéve ndérsa n& vierg
18 Listén e kontrollit,

imit nga ¢do nxénés 18 kritereve t

'mban kriteret ¢ vler&simit me

s dhe procesit t& punés,

rim &shté kur nxénésj plot&son 45% t&
Ot€son 80% t& kritereve t& vler&simit

t nery
SNP|

t€ pérshkruaj ndértimin e sis emi
t€ pérshkruaj ndarjen e SNQ dhe
t€ pérshkruaj ndértimin dhe funk
t€ pérshkruaj ndértimin dhe funk

oré

sionet e palcés

currizore

pérshkruaj ndértimin dhe
prekjes

sionet e nervaye
funksionet e syrit, vesh
|

periferik
it, shqisgs s¢ nuhatjes, shijes dhe

Kushtet e nevojshme

Klasé mésimore
Laborator i pajisur me m
Kabinet i anatomiseg,

= ikroskop dhe mullazhe

Media didaktike si videoprojektor, ﬂigﬁ;hart, kata]

0gt, atlas anatomik, skelet, CD.

Njohurité g pérvetésohen
- Ndértimi dhe ndarja
Palca e kurrizit
Truri
Fiziologjia e sistemit ner
Fiziologjia e sistemit ner
Nervat trunoshpinorg
Sistemi nervoré autonon

Sistemi i organeve shqis

- _Fiziologjia e shgisave

nga nxénésit;
¢ sistemit nervore |

vOré€ gendrorg (SNQ)
voré periferik

1 dhe vegjetativ
ore

Shkathtésité qé pervetésohen nga nxénésit; |
- Dallimi i sistemit nervor qendror dhe periferik
Dallimi i palcés s& kurrizit '
Dallimi i nervave trunoshpinorg
Dallimi i funksionit t& Syrit
Dallimi i funksionit t& veshit dhe ekuilib]Ht
Dallimi i funksionit t& gjuhés
Dallimi i funksionit t& sh qisés sg rekjes|

Qéndrimet (sjelljet) q& zhvillohen te nxénésit;
- Prezantim, |
- quunikimi korrekt,

[
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F per Vier

Kérkesat per Vierd
Metod Vlerésimit;
- Pyetje - pérgjigie me g0j¢

- Pyetje —pérgjigie me shkrim

(test) pEr aspektet teorike;

Evidentimi i Vlerésimit;

- Test me shkrim q& verifikon shkallgn
vler&simit me karakter teorik,

- Vler&sim i ¢do nxénési me

karakter praktik, q& i referohen

- Kufiri minima] i kalueshmériss

né Listén e kontrollit,

¢ pérvetésimit nga ¢do nxeénss t& kritereve t&

Listé konirolli q& pg
produktit t& pungs dhe procesit t& pungés,

& testin me shkrim Eshté kur nxénési plotéson 45% t&
piké&ve ndérsa n& vlerésimin praktik éshts kur

'mban kriteret e vierésimit me

plotéson 80% t& kritereve t& VlerésimitJ

PERSHKRUESI I MODULIT

“ETIKA NE SHENDETEST”
Klasa 10

Titulli i Kualifikimit: Teknik dentar

Vlera e Kredive t¢ Modulit; 3 Kred; (70 ore ni1ésimore)

Niveli i Modulit né KKK: Niveli 3 i KKK

Niveli i Modulit n& Strukturén Arsimore: Nji ;veli Ii AP
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Rezultatet Mésimore (RM) té Modulit “Etika né shéndetési?, klasa 10;
1
RM1: Nxénési zbaton rregullat bazé t& etikés ng shend ctési

RM2: Nxénési zgjidh me etike problemet e p&rditshme ng shéndetési

{

RM1: Nxénési zbaton rreg
e BT

Ui ﬁg,]zv derssimit

5,

l\a

kruajé kuptimin dhe réndésing ¢ etikés shéndetésore
- (& etikén e bashk&punimit mes punétoréve shéndetésore;
- t©pershkruajé parimin e hierarkiss n shéndetési;
- t& pérshkruajé raste t& mosmarr€veshjeve me kolegét dhe ményrat e zgjidhjes s& tyre
- 1€ pérshkruaj& ményrat e sjelljes me pacientin gjate pranimit, trajtimit dhe pércjelljes;
- 18 pérshkruajé raste t& mosmarréveshjeve me pacientin dhe menyrat e zgjidhjes s& tyre
- % pérshkruajé ményrat dhe format e sjelljes me Komunitetin;
- 1€ dallojé raste t& ruajties sé konfidencialitetit n& shéndetési;
- 18 pérshkruajé ményrat e informimit t& familjar&ye pér rate ts ndryshme
- & listojé llojet e dokumentacionit mjekésor
- & plot&soj& dokumentacionit shéndetésor - regjistrat mjekésoré, libreza shéndetésore,
kartela individuale
- t& zbatoj& rregullat e ruajties s& dokumentacionit mjekésor
Kushtet e nevojshme: '
- Klasé mésimore
- Mjedise reale pune né sektorin e shéndetésisg,
- Media didaktike si modele t& dokumenteve shéndetésore, videprojektor dhe CD.
Njohurité qé pérvetésohen nga nxénési '
- Kuptimi dhe réndésia e etikés ne shéndetési |
- Raporti mes punétoréve shéndetesors
- Raporti i punétorit shéndetésor me pacientit |
- Raporti punétor shéndetgsor — komuniteti/grupe t€ ndryshme sociale
- Rregullat e informimit t& pacientit apo familjaréve
- Llojet e dokumentacionit mjekésor (regjistrat mjekésorg, libreza shéndetésore, kartela
individuale, receta.) ' -
Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxéngsi: |
- Zbatimi i rregullave t& etikés ng shéndetési,
- Plotésimi i dokumentacionit n& shéndetési.
Qéndrimet (sjelljet) q¢ zhvillohen te nxénési; | ‘
- Komunikimi korrekt

- Bashképunimi,

- _Ruajtjae dokumentacionit shéndetésor '
at e Vlerésimit: '
- Pyetje —pérgjigje me gojé dhe me shkrim (test) pér aspektet teorike;
- Listé — kontrolli pér aspektet praktike, '
Evidentimi i Vlerésimit: i

- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxsnss te kritereve t&
vlerésimit me karakter teorik. |
- Vler&sim i ¢do nxénési me Liste kontrolli :q(é pérmpan kriteret e vler&simit me
karakter praktik, q& i referohen plotésimit dhe maj}jes s¢ dokumentacionit,
| - Kufiri minimal { kalueshmérisé n& festin me shkrim &shtg kur plotéson 45% t& pikéve
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ndérsa né vlerésimin praktik &shté kir plotéson|80% t& kritereve t& vlerésirnit n
Listén e kontrollit.

.
.
£

RM2

ep
ktive si, hepatiti B, AIDS, sémun
18kurgs, , 1‘
- t€ dallojé rreziget nga materiale toksike, reagjente te ndryshém, medikamente
helmuese

- 18 zbatojé masat mbrojtése nga materiale toksikeT, reagjents t& ndryshém,
medikamente helmuege,
t€ dallojé rastet e alergjive t& m undshme ng sekt%rin ¢ shéndetésise

- t€ daliojé raste t& rrezikut nga narkomangét, persaona histeriks dhe skizofren,

- € zbatojé rregulla t& thjeshta t& etikes PEr planifikimin familjar

- t€zbatojé rregulla t& thjeshta t& etikes Per parandalimin e s€émundjeve infektive

» AIDS, sémundje t& [&kuyrés,

dje t&

- {8 zbatoje‘ rregulla t& thjeshta t& etikeg pér Persona me aftési t& kufizuara
Kushtet e nevojshme;

- Klasé mésimore
- Mjedise reale pune,

Njohurité gé Pérvetésohen nga nxénésit;
- Mbrojtja nga sémundjet infektive,
- Mbrojtja nga materialet toksike n& shéndetesi.
- Rastet e alergjive ng sektorin ¢ shéndetesise
- Mbrojtja nga personat e rrezikshém (narkoman, histerik, skizofren)
- Mbrojtja nga I&ndimet ng vendin e pungs,
- __Etika e komunikimit Per edukim shéndetssor.
Shkathtésité qé pervetésohen nga nxénésit; |

rreziqget né vendin e punés,
-__Zbaton rregullat e etikés par edukim shéndetésor. |
Qéndrimet (sjelljet) q€ zhvillohen te nxénésit;
- Komunikimi korrekt,
- Bashképu

-__Media didaktike si modele & dokumenteve shéndetésore, videprojektor dhe CD.
\——\_________ﬁ____% Jextor dhe CD.

- Mbrojtja nga sémundjet infektive, sémundjet t0k§[ike, personat e rrezikshém dhe

Gt e Vier

Metodat e Vierésimit:
- Pyetje —pergjigje g0j€ dhe me shkrim (test) pér aspektet teorike;

- Listé& — kontrolli pér aspektet praktike, |
Evidentimi i Vierssimit: '

vler&simit me karakter teorik, _
- Vlerésim i ¢do nxénési me List& kontrollj q€ pérmban kriteret ¢ vlerésimit me
karakter praktik, q& i referohen mbrojtjes nga sémundjet infektive, s€émundjet to

t€ etikés pér edukim shéndetssor,

- Test me shkrim Q€ verifikon shkallen e Pervetésimit nga ¢do nxéngs & kritereve t¢

ksike,

personat e rrezikshém dhe rreziget ng vendin e punés si dhe Per zbatimin e rregullave

- Kufiri minimal i kalueshmérise n fegrin me shkrim &shté kur nx&nési plotéson 45%

pikéve ndérsa ng vlerésimin praktik &shté kur plotéson 80% t& kritereve t& vlerssimit
1 ne Listén e kontrollit. _
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PERSHKRUEQ'-I I MODULIT

|
“PARANDALIMI [ INFEKSIONIT”
Klasa 10

Titulli i Kualifikimit: Teknik dentar

Vlera e Kredive t& Modulit: 3 Kredi (70 ore rrﬁ!ésimore) né Nivelin 3 t& KKK

Niveli i Modulit ng KKK: Niveli 3 i KKK

Niveli i Modulit ng Strukturén Arsimore: Shkalla ] ¢ AP - Klasa 10
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Rezultatet Mésimore (RM) t& Moduli¢ “Parandalim

RM1: Nxénési zbaton higjienén personale

RM2: Nx&ngsi zbaton rregullat higjienike né vendin e

I i infekSionit”, klasa 10;

unés

RM|

Kii

1¢si zbaton hic

t€ pErshkruajé rendes;
shéndetit,

dhémbéve,

pérditshme

Kushtet e nevojshme;
Klas& mé&simore
- Mjedise reale pune ne sektorin e shéndetssise,
Media didaktike si
materiale nga interneti.
Njohurité q¢ pérvetésohen nga nxénésij:

- Koncepte themelore Peér higjienén
Reéndésia dhe rolj {

- Higjiena e trupit

Higjiena e gojés dhe dhémbeéve,
Higjiena ¢ veshmbathies,

tEsité qé pérvetésohen nga nxénési:
Mbajtja e higjienss s& try
Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénési: |
Komunikimi korrekt,

Shkath

t€ pershkruajé rolin e veprimtarisg fizike na higji
j 't mbajtien s& higjienss sa trupit n& jetén e pérditshme

t€ pérshkruajé aspektet shéndet&sore dhe estetike

t€ dallojé ményrat dhe mjetet pér mbajtjen s& hj g

modele t& dokumentieve shéndl:tésore, videprojektor, CD dhe

mbajtjes s& higjienés! personale
Réndésia dhe 1ol { faktorgve tg mj edisit|dhe vepriJn

pit, gojés dhe veshmbathj

enén dhe shéndetin personal,
ienés s& gojés dhe dh&émbéve ng
t€ mbajtjes se higjienss s& £0jés dhe

ienés sg¢ veshmbathjes ne jeténe

—

I
taria fizike ng ruajtien e shéndetit,

—
€S né jetén e pérditshme,

- Bashk&punimj,

-__Diskutimi dhe prezantimi i ¢&shtjeve qé trajtohen né RM.
Rkt e VIR o) G e
Metodat e Vierésimit:

Listé — kontrolli pér aspekt
Evidentimij i Vierésimit:

Test me shkrim q€ verifikon shkallen
vlerésimit me karakter teorik,

¢t praktike,

Vlerésim i ¢do n
karakter praktik,

20

Pyetje —pérg; igje me goj& dhe shkrim (tCS‘lt) per aspektet teorike;

¢ pérvetésimit

xenési me Lists kontroll (1€ pérmban kriteret ¢ vierésimit me
q€ i referchen demonstrimit té mbajtjes s¢ higjiends sg trupit, gojés

—

nga ¢do nxénés t& kritereve te




| Listén e kontrollit,

£ pershkruajé r

- 1€ pérshkruajé masat mbrojtése gjatg sterilizimit

Kushiet e nevojshme:

regullat baz
t€ pershkruajé rregullat baz
t€ p&rshkruajé rregullat baze Per higjienizimin ¢
t€ zbatojé rregullat baze PEr higjienizimin e mje
t€ pérshkruajé kuptimin dhe réndésing e steriliz
i€ evidentojé rastet e kryetjes s& sterilizimit nés
€ evidentoj& metodat dhe mjetet e kryerjes s& st
t€ p&rshkruajé kuptimin dhe r8&ndésing e dezinfe
t& evidentojé rastet e kryerjes s dezinfektimit,

t& dalloj& llojet e dezinfektantgve dhe mjetet dez
t€ dezinfektoje mjedisin e punés.

t€ kryeje dezinfektimin e duarve dhe veshmbathj

s né se
€ pér higjienizimin e

ne

kti

Klas& mésimore

Mjedise reale pune ng sektorin e shéndetésiss ku
dezinfektime,
Media didaktike si, manuale perdorimi, mostra t&
dezinfektuese, myjete pér dezinfektim dhe sterilizi
materiale nga interneti.

Njohu

Shkath

mjeteve

veglave

leve dhe veglave tg punés
mit.

erilizimit,

nfektuese.

es
dhe dezinfektimit,

kryhen higjienizime, sterilizime dhe

Preparateve higjienizuese dhe
m, videprojektor dhe CD sj dhe

ndetési

mit

rit€ qé pérvetésohen nga nxénésit:
Rregullat ¢ higjiengs ne sektorin e shéndetesise.
Rregullat bazé per higjienizimin ¢ mjeteve dhe ve
Sterilizimi, metodat dhe mjetet e kryerjes s& steril
Dezinfektant&t dhe mjetet dezinfektuese,
Zbatimi i masave mbrojtése giate sterilizimit dhe
tésité qé pérvetésohen nga nxéndésit;
Higjienizimi i mjedisit, mjeteve dhe veglave t& pul

d

Qéndrimet (sjelljet) q& zhvillol

Dezinfektimi personal dhe i mjedisit t& pungs,

glave t& punés
izimit,

ezinfektimit

nés

—

1en te nxénésit:
Komunikimi korrekt,

Bashképunimi,
ii 11e

t:

Pyetje —pérgjigie me g0j¢€ dhe shkrim (test) pér asp
Listé — kontrolli PECr aspektet praktike.

ektet teorike;

Evidentimi i Vierésimit:
Test me shkrim q& verifi

-

Vlerésim i ¢do nxénési me

parashikuar pér tu realizua
Kufiri minimal i kalueshm
pikéve ndérsa né vier&simi
n&€ Listén e kontrollit,

kon shkallén e pérvetsimi
vlerésimit me karakter teorik.,

karakter praktik, q& i refero

Listé kontrolli q& permb
hen vierésimit pér higjie
rné RM,,
8risé né testin me shkrim

1 praktik &sht& kyr plotés

t nga ¢do nxénés t& kritereve t&

an kriteret e vlerésimit me
nizimin dhe dezinfektimin e

shté kur nxéngsi plotéson 45% t&
on 80% t& kritereve t& vlerésimit

S
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PERSHKRUESI I MODBLIT

“NEVOJAT BAZF T NJERIUT '|DHE DIETAT”
Klasa 10 ‘

|
Titulli i Kualifikimit: Teknik dentar i

Vlera e Kredive t& Modulit: 3 Kredj (70 or& mésimore) né Nivelin 3 t8 KKK

Niveli i Modulit né& KKK: Niveli 3 i KKK

Niveli i Modulit ng Strukturén Arsimore; Niveli I i AP
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Rezultatet Mésimore (RM) t& Modulit “Nevojat bazé te njeriut dhe dietat”, klasa 10:

RM1: Nxé&nési evidenton nevojat bazg dhe t€ ushqyerit te njeriu i shéndosha
RM2: Nx&nési evidenton nevojat bazé t& njeriut dhe te ushqyerit gjats s€mundjes

L

18 pér péberj en kimike t& trup t t

- € evidentojé nevojat fiziologjike bazg :é‘ njeriut|(sipas Maslo&-ut dhe Virginia
Henderson)

- € pérshkruajé kuptimin per t& ushqyerit dhe fakforét q¢€ ndikojné né& t& ushqyerin (t&
parit, t& shijuarit, oreksi, ngopja, uria)

- & klasifikoj& ushqimet baze sipas pérbérjes kimike dhe sipas prejardhjes

- t& klasifikoj& ushqimet bazg sipas ndiki‘mit q¢ kané né ndértimin dhe funksionimin e
qelizg,

- 1€ pérshkruajé procesion e tretjes s& us}ﬁ‘qimit nga goja né jashtéqitje.

- 1€ pérshkruajé kuptimin pér metaboliz in bazg

- t€ pérshkruajé kuptimin pér bilancin en?rgj etik dgle peshén ideale

- € llogarité pesén ideale sipas moshés, gjinisé dhe veprimtarisg fizike,

- 1€ planifikoj& dieta ushqimore PEr grup mosha t& ndryshme,
Kushtet e nevojshme: '
- Klasé& mésimore

- Media didaktike si videprojektor dhe CI), materiale p&r argumentimin dhe llogaritjen
€ peshés ideale, vlerss kalorike 1 ushgimeve, shf)enzimit t& energjisé sipas
veprimtarive t& ndryshme fizike, etj.

Njohurité q& pérvetésohen nga nxénési;

- Pérbérja kimike e trupit t& njeriut

- Nevojat fiziologjike baze

- T&ushqyerit dhe faktorst q& ndikojné ng t&

- Klasifikimi i ushgimeve sipas pérbérjes kimike, prejardhjes dhe ndikimit qé& kané ng
ndértimin dhe funksionimin e qelizg,

- Procesi i tretjes s& ushqimit te njeriu

- Metabolizmi bazs

- Bilanci energjetik dhe pesha ideale

- Llogaritja e peshés ideale sipas moshés, gjinisé dhe veprimtarisé fizike.

- Planifikimi i dieté&s ushgimore pér grup mosha t& ndryshme.

Shkathtésité q&é pérvetésohen nga nxénési:
- Llogaritja e peshés ideale
- Planifikon dieta ushgimore sipas grup moshave t& ndryshme
Qéndrimet (sielljet) q& zhvillohen te nxénési:

- Komunikimi korrekt,

- Bashké&punimi,

- P&rdorimi i teknologjisé s& informacionit p&r ¢Eshtje t& nevojave bazé dhe t&
ushqyerit.

- Prezantimi dhe diskutimi pér ¢&shtje t& nevoj
NMertsininleiBitve T

O.,i-lt éVlerésit: ' |

- Pyetje —pérgjigje me gojé dhe shkrim (test) pér asﬁektet teorike;
L - List& — kontrolli pér aspektet praktike. ]
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| Evidentimi i Vieresimit:

Test me shkrim qé verifi
vlerésimit me karakter teorik, |
Vlerésim i ¢do nxeénssi me Listé& kontr
karakter praktik, qé€ i referohen aspekt

olli q& pé&

kon shkallén e pérvetés

eve té llog

imit nga ¢do nxénss te kritereve t&

tmban kriteret e viergsimit me
aritjes, prezantimit, diskutimit per

peshén ideale dhe planifikimit t€ dieta
Kufiri minimal i kalueshmérise ng e

Stin me sh,
ur plotéson
|

ndérsa né vlerésimin praktik &shte k

Listén e kontrollir,
———ZJlen e kontrollit,

ve ushqgimore,

7im &shté kur plotéson 45% t& pikeve
80% t& kritereve t& vler&simit ng

¢ ndryshimet ng org
gjéndrave endokrine, metabolike,
t€ evidentoj& ushqimet sipas rasteve t& sémundj
endokrine, metabolike,
t€ evidentojé ndikimin e endjen e
t€ p&rshkruajé ndikimij e ryshme n
- t& planifikoj& ushqgimin

ushqimit ng gj
terapive t& nd

ne raste tg

i

Ild_]CVB kardiovaskulare, &

sém

gve kardiovaskulare, t€ gjéndrave

¢ sémurit
' pérzgjedhjen e dietés ushqimore
ndjes shéndetésore,

Kushtet e nevojshme;
Klas¢ mé&simore

Media didaktike si vi
Njohurité q& pérvetésohen
Ndryshimet né or
Kujdesi pér ush
Ndikimi i ushgqi
Ndikimi i terap

nga nxénésit;
ganizmin e njeriut si rrjedhojé

mit né giendjen e t& sémurit
is€ né dieten ushgimore

referuar terapisé dhe gje

deprojektor dhe €D
——Ardhe CD, |
qim sipas rasteve t& sémundjeve,

Pérzgjedhjen e ushqimit referyar ndryshimeve t&

?‘ sémundjeve t& ndryshme

giendjes shéndetésore

Shkathtésité q@ Pervetésohen nga nxénésit;
- Planifikimi i ushqimit

sipas terapisé dhe gjendjes

shéndetésore

Qéndrimet (sjelljet) q¢ zhvillohen e nxénésit;
- Komunikimi korrekt,
Bashk&punimi,
Pé&rdorimi i teknologjisé
né raste sémundjesh,
Prezantimi dhe diskutimj pér

s€murg.

s¢ informacionit pér ¢&

¢Eshije t& nevojave b

shtje t& nevojave bazé dhe t& ushqyerit

az¢ dhe t& ushqyerit te njeriu i

.IMetodat e _Vésmlt. B
Pyetje ~pérgjigie me
List¢ — kontrolli p&r

g0j& dhe shkrim (test) pér as;

prezantimin dhe punét e pavat

vektet teorike:
fura praktike,

Evidentimi i Vlerésimit:
Test me shkrim q& verifik
vler&simit me karakter te
Vler&sim i ¢do nxénési

on shkallén e pérvetes
orik,

Kufiri minimal i kalyes
pikéve ndérsa né vlerss
n& Listén e kontrollit.

imin praktik &shts kyr pl

me List& kontrolli q¢ pérm
ferohen rasteve t& planifiki

hmériss né restin me shkri

imit nga ¢do nxéngs t& kritereve t&

an kriteret ¢ vlerésimit me
mit & ushqimit pér njetiun e

Esht& kur nxénési plotéson 45% té
on 80% t& kritereve & vler&simit

otds




PERSHKRUESI I MODULIT

“MORFOLOGJIA E DHEMBIT”
Klasa 10

Titulli i Kualifikimit: Teknik dentar
Vlera e Kredive t& Modulit: 10 Kredi (210 oré& mésimore) né Nivelin 3 & KKK
Niveli i Modulit ng KKK: Niveli 3 KKK
Niveli i Modulit n¢ Strukturén Arsimore: Niveli i Al
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Rezultatet Mésimore (RM) t&¢ Modulit “Morfologjia e dhémbit”, klasa 10;

RMI1: Nx&nési pérshkruan gnatologjing
RM2: Nx&nési pérshkruan ndatjen dhe pérbérien e dhémbeve
RM3: Nxé&nési dallon shénimin e dh&émbgve sipas nomenklatures dentare

RM4: Nxénési pérshkruan karakteristikat morfologjike t& dhémbéve t& pérhershém tg
nofullés s¢ sipgrme dhe t& poshtme, ‘

RMS: Nxé&nési vizaton dhembet
RMG6: Nxénési modelon dhembet

T

uptimin dhe fushat e Ebatii t

- t€ dallojé ndértimin e sistemit orofacial;
- 18 pershkruajé vecorits e muskujve, nofullave, n jeve;

- 1€ pershkruaj& ndértimin dhe funksionimin e nyjes temporomandibulare;

- 1€ pérshkruajé procesin e okluzionit dhe artikulacionit t& sistemnit orofacial
t€ rendit€ llojet e artikulatoréve dhe okludatoréve.

Kushtet e nevojshme:

- Kabinet i ortoprotetikés i pajisur me mjetet e nevojshme.

- Media didaktike si videoprojektor, CD, katalogg, mostra t& nofullave, gojés, nyjes, etj.
Njohurité q& pérvetésohen nga nxénési: |
~ Reéndésia, kuptimi dhe fushat e zbatimit t& gnatologjise.
~ Anatomia dhe funksionimi i sistemit orofacial
= Struktura muskulore dhe skeletore e sistemit orofacial
— Okluzioni dhe artikulacioni i sistemit orofacial
— _ Artikulatorét dhe okludatorst
Shkathtésité q& pérvetésohen nga nxénési;

- Dallimi i pérbérésve & sistemit orofacial, :
- _ Dallimi i okludatoréve dhe artikulatoréve dhe llojet ¢ tyre.

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénési:
- Komunikimi korrekt. |

CERVAEEEST 2 XENESVE i
Vlerésimit: f

- Pyetje —pergjigie me gojé dhe shkrim (test) pér aspektet teorike;
|

Evidentimi i Vlerésimit:

: : gl . .
- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvetésimit inga ¢do nxénés t& kritereve t&
vler&simit me karakter teorik.

- Kufiri minimal i kalueshmérisg né restin me Shkrim éshté kur plotéson 45% t& pikéve. |

«a* =
sistemit orofacial
- € pérshkruajé ndarjen e dhémbéve ne grupe morfologjike,

- € dalloj& pjesét e dhémbit;
-t dallojé vegorité e dhémbéve t& sektorit intercanin dhe postcanin
- _t& pérshkruajé ndertimi histologjik t& dhembit; |
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- t€ rendité funksionet e dhémbéve |
-t pérshkruajé vegorité funksionale, estetike, fonetike t& dh&mbéve,
Kushtet e nevojshme: |

- Kabinet i ortoprotetikés i pajisur me mj etet e ngvojshme,

- Media didaktike si videoprojektor, CD,katalogE, mostra t€ dhémbéve, etj.
Njohurité q& pérvetésohen nga nxéndésit:
- Rendésia e dhémbéve né funksionimin e sistemit ofofacial
- Ndartja e dhémbéve né grupe morfologjike,
- Pjesét e dhémbit,

- Ndértimi histologjik i dhémbit,
- _Funksionet ¢ dhémbéve |
Shkathtesité qé pérvetésohen nga nxénésit;
- Dallimi i llojeve dhe pjeséve t& dhémbit; |
- Dallimi i vegorive t& dhémbéve t& sektorit intercanin dhe postcanin
QEndrimet (sjelljet) q¢ zhvillohen te nxéndsit: |
- Komunikimi korrekt, : 1
- Bashk&punimi,
Metodat e Vierésimit:
- Pyetje —pérgjigje me gojé dhe shkrim (test) per aspektet teorike;,
Evidentimi i Vlerésimit: |
- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvetésimit nga ¢do nx&nés t& kritereve t&
vlerésimit me karakter teorik,

- Kufiri minimal i kalueshmérisé né zestin mf shkrim |Eshté kur nxénési plotéson 45% t&
pikéve

R e
nxénésye: .

€ndesing e nomenklatyrés dentare;

- 1€ pérshkruajé sistemin ndérkombétar i shénimit te dhémbéve

- 1€ pershkruajé ményrat e shénimimit t& dhémbeve sipas sistemit koordinativ

- kryejé shénimin e dhémbeve sipas sistemit koordinativ

- 1€ pérshkruajé ményrat e shénimimit t& dhémbéve sipas sistemit ADA

- t€kryej& shénimin e dhdmbave sipas sistemit ADA

- 1€ plrshkruajé ményrat e shénimimit t& dhémbéve sipas sistemit dyshifror

- @ kryejé shénimin e dhémbaéve sipas sistemit dyshifror

Kushtet e nevojshme: '

- Kabinet i ortoprotetikés i pajisur me mjetet e nevojshme.

- Media didaktike si videoproj ektor, CD, mostra t& dhgmbéve, nomenklaturén e shénimit t&
dh&mbéve, skica pér shénimin e dh&mbéve.

Njohurité q& pérvetésohen nga nxéndésit:

- Kuptimi dhe réndésia e nomenklaturss dentare pér teknikun e dhémbéve.

Sistemi ndérkombétar i shénimit t& dh&mbeve

- Shénimi i dhémbéve sipas sistemit koordinativ

- Shénimi i dhémbéve sipas sistemit ADA

- Shénimi i dhémbéve sipas sistemit dyshifror

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nx&nésit: '

- Shénimi i dhémbéve sipas sistemit koordinativ, ADA, dyshifror

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésit:
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- Komunikimi korrekt,

- Bashké&punimi.

KEKesal pbr VIS G et

Metodat e Vlerésimit: ‘

- Pyetje —pérgjigie me g0jé& dhe shkrim (test) pér asp?ktet teorike;
1

- Listé — kontrolli p&r aspektet praktike,
Evidentimi i Vlergsimit; | |
- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvetésimir nga ¢do nxénés t& kritereve &

vlerésimit me karakter teorik,

- Vlertsim i ¢do nxénési me Liste kontrolli q& permban kriteret e vler&simit me karakter
praktik, qé& i referohen shénimit te dhémbéve sipas qistemit koordinativ, ADA, dyshifror,
- Kufiri minimal i kalueshmerisé né fessin me.shkrim Eshté kur nxéngsi plotéson 45% 1

pikéve ndérsa né vierdsimin praktik &shtg kur plotéson 80% ts kritereve & vlerésimit ng
Listén e kontrollit, T

an Karakteristikat f_lmn'['t_alugjikc t¢ dhémbéve té ershém té |
¢ poshtme

t€ pershkruajé karakteristikat morfologjike t& dhémbéve t& perhershém t& nofull:
sip&rme dhe t& poshtme;
- 1€ pershkruajé karakteristikat morfologjike te dhémbéve t& sektorit intercanin t& nofullss
s€ sipérme;
- € pérshkruaj& karakteristikat morfologjike te dhémbéve t& sektorit intercanin t& nofuligs
s¢ poshtme; |
- 18 plrshkruajé karakteristikat morfologjike te dhémbéve 18 sektorit postcanin t& nofullss
s€ sip&rme;
- 1€ pérshkruajé karakteristikat morfologjike te dhémbgve t& sektorit postcanin t& nofull&s
s¢ poshtme
Kushtet e nevojshme:
- Kabinet i ortoprotetikes i pajisur me mjetet e nevojshme,
- Media didaktike si videoprojektor, CD, mostra t& dhémbéve, katalogg, etj.
Njohurité qé pérvetésohen nga nxengsit:
- Karakteristikat morfologjike t& dhémbéve (g perhershém t& nofullgs s& sipérme dhe t&
poshtme; I
- Karakteristikat morfologjike te dhémbeave t& sektorit intercanin t& nofullgs s& sipérme;
- Karakteristikat morfolo giike te dhémbeve ta sektorit intercanin t& nofullés s& poshtme;
- Karakteristikat morfologjike te dhémbsve & sektorit bostcanin t€ nofullés sé sipérme;
- Karakteristikat morfologjike te dhémbéve te sektorit postcanin t& nofullés s& poshtme;
Shkathtesité qé pérvetésohen nga nxénsit: I
- Dallimi karakteristikave morfolo gjike t& dhémbéve 1€ parmé nga t€ pasmém
- Dallimi karakteristikave morfologjike t& dhémbéve t& nofullés s& sipérme nga té poshtém,
Qéndrimet (sjelljet) q& zhvillohen te nxénésit:
- Komunikimi korrekt,
- Bashké&punimi,

S s
i e LSHEUE i

CEK % AE ks : ﬁ‘ ..é.ué-.::!*'r:n\-v 211

etodat e Vlerésimit:
- Pyetje —pérgjigje me gojé dhe shkrim (test) pér aspektet teorike;
Evidentimi i Vlerésimit: ’
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|- Test me shkrim q¢€ verifikon shkalleén e pérvetésimit nga ¢do nxenés (& kritereve 18
vler&simit me karakter teorik. i

- Kufiri minimal i kalueshmérisg ng testin ffne shkrim &shté kur nx&nési plot&son 45% t&

pikéve.

vizaton dhémbét
(LSimit (8 nxresit: Nxe ;
aj€ vegorité e vizatimit sipas llojit t& dhémbit;
- 18 vizatojé incizivin gendror t& sipérm né t& gjitha f; qet t€ zmadhuar pér 1.5 her;

- € vizatoj& incizivin lateral t& siperm né t& gjitha faqet t& zmadhuar pér 1.5 herg;

- 1€ vizatojé caninin e sip&rm né t& gjitha faget t& zmadhuar per 1.5 herg;
- € vizatoj& premolarin ¢ sipérm né t& gjitha faqet t& zmadhuar pér 1.5 herg;

- € vizatojé molarin e sip&rm né t& gjitha faqet t& zmadhuar pér 1.5 her;

- vizatoj& incizivin gendror t& poshtém ne ta giitha|faget t& zmadhuar pér 1.5 hers;
-t vizatojé incizivin lateral t& poshtém né {& gjitha faqet t& zmadhuar pér 1.5 heré;

- 18 vizatoj& canin e poshtém né& t& gjitha faqet t& zmadhuar pér 1.5 herg;
- & vizatoj& premolarin e poshtém né t& gj itl;ha faget t¢ zmadhuar pér 1.5 herg;
- & vizatojé molarin e poshtém né t& gjitha faget t& zmadhuar pér 1.5 heré;
Kushtet e nevojshme:
- Kabinet i ortoprotetikés i pajisur me mjetet e nevojshme.
- Media didaktike si videoprojektor, CD, mostra t& dhémbéve, katalogg, etj.
Njohurité q& pérvetésohen nga nxénésit:
- Vegorité e vizatimit sipas llojit t& dhembit,
- Vizatimi i liré i incizivit gendror t& sipérm.,
- Vizatimi i lir8 i incizivit lateral t& sipérm
- Vizatimi i liré i caninit t& sipérm,
- Vizatimi i lir& i premolaréve t& sipérm.
- Vizatimi i lir i molaréve t& sipérm,
- Vizatimi i lir8 { incizivit qendror t& poshtém,
- Vizatimi i lir€ i incizivit lateral t& posht&m
- Vizatimi i lir& i caninit t& poshtém.
- Vizatimi i lir& i premolaréve t& poshtém.
- Vizatimi i liré i molaréve t¢ poshtém.
Shkathtisité q& pérvetésohen nga nxénésit: |
- Vizatimi i lir& i incizivit gendror t¢ sipérm me zmadhim 1.5 heré,
- Vizatimi i liré i incizivit lateral t& sipérm me zmadhim 1.5 hers
- Vizatimi i liré i caninit t& sipérm me zmadhim 1.5 herg
- Vizatimi i lir& i premolaréve t& sipérm me zmadhim ;‘5 herg
- Vizatimi i liré i molaréve t& sipérm me zmadhim 1.5 |hers
- Vizatimi i lir8 i incizivit qendror t& poshtém me zmadhim 1.5 heré,
- Vizatimi i liré i incizivit lateral t& posht€m me zmadhim 1.5 hers
- Vizatimi i lit i caninit t& poshtém me zmadhim 1.5 herg,
- Vizatimi i lirg i premolaréve t& poshtém me zmadhirﬂ 1.5 herg.
- Vizatimi i lir& i molaréve t& poshtém me zmadhim 1.5 her,
Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésit:
- Komunikimi korrekt,
- Bashk&punimi.
Metodat e Vlerssimit:
- Pyetje —pérgjigje me gojé dhe shkrim (test) pér aspektet teorike; N
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- List& — kontrolli pér aspektet praktike. |

Evidentimi i Vlerésimit;

- Test me shkrim q¢ verifikon shkallén e pervetésimif nga ¢do nxé&nds t¢ kritereve t&
vler€simit me karakter teorik,

- Vlerésim i ¢do nxénési me Lists kontro]li q¢ pérmban kriteret e vierésimit me
karakter praktik, q& i referohen vizatimit t& dhémbéi\/e me zmadhim 1.5,

- Kufiri minimal i kalueshmériss ng testin me shkrim|&shté kur nxénési plotéson 45% t&

pikéve ndérsa né vler&simin praktik &shté kur plotéson 80% t& kritereve t& vlerssimit
n¢ Listén e kontrollit,

i modelon dhémbét
mit (e

t€ pérshkruajé vegorité e modelimit me ple
- ® modelojé incizivin qendror t& i pérm;
-t modelojé incizivin lateral t& Sip&rm;
- € modelojé caninin e sipérm;
- ®modelojé premolarin e sipérm;
- ®modeloj& molarin e sip&rm;
- & modelojé incizivin qendror t& poshtém;
- 1€ modelojé incizivin lateral t& poshtém;
- &€ modelojé canin e posht&m;
- t€ modelojé premolarin e poshtém;
-t modeloj& molarin e poshtém;
Kushtet e nevojshme:
- Kabinet i ortoprotetikés i pajisur me mjetet e nevojshme.
- Media didaktike si videoprojektor, CD, mostra t& dhémbéve, katalogg, plasteling, etj.
Njohurité q& pérvetésohen nga nxéngsit: ’ |
- Vegorit& e modelimit me plasteling sipas 1ojit t& dhémbit.

- Metoda e modelimit t& incizivit gendror t& l;ipérm.

- Metoda e modelimit t& incizivit lateral t& sibérm

- Metoda e modelimit t& caninit t& sipérm.

- Metoda e modelimit t& premolaréve t& sipérm.

- Metoda e modelimit t& molaréve t& sipérm. .
- Metoda e modelimit 18 incizivit qendror t& poshtém, |
- Metoda e modelimit & incizivit latera] t€ poshtém

- Metoda e modelimit t& caninit t& poshtém.,

- Metoda e modelimit t& premolaréve tg posh:‘tém. ‘

- Metoda e modelimit t& molar&ve t& poshténjz.
Shkathtésité q& pérvetésohen nga nxénésit:

- Modelimi i incizivit gendror t& sipérm.

- Modelimi i incizivit latera] t& Sip&rm

- Modelimi i caninit t& sipérm.

- Modelimi i premolargve t& Sip&rm,

- Modelimi i molaréve t& sipérm.

- Modelimi i incizivit gendror t& poshtém.,

- Modelimi i incizivit latera] t& poshtém

- Modelimi i caninit t& poshtém.

- Modelimi i premolaréve t& poshtém,

- Modelimi i molaréve t& poshtém |
| Qéndrimet (sjelljet) q& zhvillohen te nxénesiy: ]
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- Komunikimi korrekt.
_ _Bashké punimi.

- Pyetje —pérgjigje me goj& dhe shkrim (test) pér aspektet teorike;
- List® — kontrolli p&r aspektet praktike.

Evidentimi i Vlerésimit:

vler&simit me karakter teorik.

né Listén e kontrollit.

- Test me shkrim g& verifikon shkallén e pérvetésim

it nga ¢do nxénés t& kritereve t&

- Vler¢sim i ¢do nxénési me Listé kontrolli q€ pérmban kriteret e vler&simit me
karakter praktik, q& i referohen modelimit t& dh&mbéve.

- Kufiri minimal i kalueshmérisé n& testin me shirim
pik&ve ndérsa n& vlerésimin praktik &shté kur ploté:

Eshté kur nx&nési plotéson 45% t&
son 80% t& kritereve t& vierssimit

|

PERSHKRUESI I MODULIT

“MJEDISI I PUNES NIt LABORATORIN DENTAR”

Klasa 10

Titulli i Kualifikimit: “Teknik dentar”

Vlera e Kredive t¢ Modulit: 5 Kredi (105 org mésimore) n& Nivelin 3 t8 KKK

Niveli i Modulit né KKK: Niveli 3 i KKK

—
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L

k_onf‘roll it.

RM2: Nxénési pérdor instr

u mentet, aparatet

dhe materialet shpenzuese né I

I 6 NAERRSE U181 i
t€ pérshkruaj& ndértimin dhe mirémbajtjen e tavolings s& punés,
t€ pastroj€ dhe sistemojé tavolingn e pungs.

t€ p&rshkruajé llojet, ndértimin dhe perdorimin e ing
t€ pershkruajé llojet, ndértimin dhe

aboratorin

dentar

qrumenteve n& laboratorin dentar;
pérdorimin e aparateve n& laboratorin dentar _
t€ pérshkruajé llojet, pérdorimin dhe ruajtjen e materialeve shpenzuese t& zbatojé rregullat

€ sigurisé dhe mbrojtjes n& puné gjaté pérdorimit dhe mirémbajtjes s& instrumenteve,
aparateve dhe materialeve shpenzuese t& punés

Kushtet e nevojshme:;
Laborator dentar
Media didaktike si Cd, videoprojektor, uniforma, kat
dhe materialeve shpenzuese,
Tavolina e punés e pajisur me instrumentet dhe aparatet (reflektori, aspirator,
mikromotori, etj), karrike e punés, maska, si dhe materiale shpenzuese (dyll, silikon,

alogé t& instrumenteve, aparateve

xhelating, gips, rezing, etj)
Udhézues pune.

Njohurité q& pérvetésohen nga nxénésit:

Pérdorimi dhe mirémbajtja e tavolings s& punés
Llojet, pérdorimi dhe mirémbajtja e instrur!nenteve né
Llojet, p&rdorimi dhe mirémbajtja e aparat«!sve né labg
Llojet, pérdorimi dhe ruajtja e materialeve shpenzues
rezinat)

Rregullat e sigurisé dhe mbrojtjes n& pung gjate pérdo
instrumenteve, aprateve dhe materialeve shpenzuese

laboratorin dentar

pratorin dentar
¢ (dylli, silikoni, xhelatina, gipsi

]

timit dhe mirémbajtjes s&

Sh

kathtésité q& pérvetésohen nga nxénésit;
PErdorimi dhe mirémbaj tja e tavolinés s& punés,
P&rdorimi dhe mirémbajtja e instrumenteve ng laborat
Pérdorimi dhe mirémbajtja e aparateve né ]aboratorin;
Pérdotimi dhe mirémbaj
rezinat)
Zbatimi i rregullave t& sigurisé dhe mbroj
s¢ instrumenteve, aparateve dhe material

tjes né pung
eve sh

orin dentar
dentar

tja e materialeve shpenzuese (dylli, silikoni, xhelatina, gipsi,

gjaté pérdorimit dhe mirémbajtjes

Kil

Qéndrimet (sjelljet) q¢ zhvillohen te nxénésit:

Meto

Bashképunimi,

Komunikimi korrekt.
LPung indi ‘

dule he né

penzuese t€ punés

vi
Rusterutstotfd bl r Mg .‘,giﬁi? ALk
dat e Vlerésimit;
Pyetje —pérgjigie me goj# dhe shkrim

)

(test) iPc‘-ir aspekﬁet teorike;

- List€ — kontrolli pér aspektet praktike.

Evidentimi i Vlergsimit:

Test me shkrim q& verifikon s
vler&simit me karakter teorik.
Vlerésim i gdo nxénési me Liste kontrolli q& pérmban
praktik, q& i referohen pérdorimit dhe mirémbajtjes s&
instrumenteve, aparateve, materialeve shpenzuese si d

hkallén e pérv:etésimit n

ga ¢do nxénés t& kritereve t&

kriteret e vier&simit me karakter
tavolings s& punés, t&
he pér zbatimi i rregullave 18
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siguris¢ dhe mbrojtjes n& pung, 7
- Kufiri minimal i kalueshmériss ng testin me shkrim ¢shté kur nxénési plotéson 45% &

pik&ve ndérsa n& vlerésimin praktik Eshté kut plotéson 80% 1 kritereve t& vlerésimit ng
Listén e kontrollit, e

b) Pérshkruesit e moduleve profesionale t& klasés s 1/1-té,

PERSHKRUESI I MODULIT

“TEKNOLOGJI E MATERIALEVE DENTARE”
Klasa 11

Titulli i Kualifikimit; Teknik dentar

Vlera e Kredive t¢ Modulit; 5 Kredi (105 org mésimon&:)| né€ Nivelin 3 t& KKK
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Niveli i Modulit né KKK: Nivelj 3 KKK

Niveli i Modulit né Strukturén Arsimore: Niveli I i AP
i
Rezultatet Mésimore (RM) té Modulit “Teknologji ¢ materialeve dentare”, klasa 11;

RM 1: Nx&nési pérshkruan vetité e materialeve dentare
RM 2: Nxénési pérshkruan matetialet e masgs

RM 3: Nxénési p&rshkruan dyllrat

RM 4: Nxénési pérshkruan metalet dhe aljazhet

RM §: Nx&nési punon me rezinat

RM 6: Nxénési punon me porcelan dhe zirkon

xénési pér,
totio\7[a

t€ pershkruajé llojet, pérdorimin dhe rén ¢sia e materialeve dentare,
t¢ shpjegojé réndésing e ngjyrés s& materialit n& teknologjing dentare;
t& shpjegojé kuptimin dhe réndésing e peshés specifike t& materialeve dentare;
t€ shpjegojé réndésing e temperaturgs sg shkrirjes|s& materialeve dentare.
t& shpjegojé réndésing e temperaturés s¢ vlimit t¢ materialeve dentare.,
t€ shpjegojé réndésing e pércjelljes s& nxehtésisé dhe e elektricitetit né materialet
dentare,

€ shpjegojé réndesing e tkurrjes dhe b}}mimit né {naterialet dentare
z

RMI1

t¢ dallojé format e p&rpunimit te metaleye dhe aliazheve né teknologjing dentare,
ike n& teknologjing dentare

t& shpjegoj& réndésing e vetive mekaniklc dhe elas|

Kushtet e nevojshme:
- Laborator i pajisur me mjetet e nevojshme, ;

- Media didaktike si videoprojektor, CD, katalogg t{;‘j materialeve dentare, mostra t&
materialeve dentare, etj. ;

Njohurité q¢ pérvetésohen nga nxénési; ‘
- Llojet, pérdorimi dhe réndésia e materi a}eve dentTe.
- Réndésia e ngjyrés s& materialit ng tekngblogjiné d entare.
- Kuptimi dhe réndésia e peshés speciﬁkel_Fﬁ materialet dentare.

- Réndgsia e temperaturés s& shkrirjes s& materialeve dentare,

- Réndésia e temperaturés s& vlimit 1€ materialeve dentare.,

- Réndésia e pércjelljes s& nxehtésise dhe e elektricitetit né materialet dentare.

- Réndésia tkurrjes dhe bymimit ng materialet dentare

- Format e p&rpunimit t& metaleve dhe aligzhet ng teknologjiné dentare.

- Réndésia e vetive mekanike dhe elastike|ng teknologjiné dentare,
Shkathtésité q& pérvetésohen nga nxénési:

- Dallimi i rénd&sis¢ dhe vetive t& materialve dentarg
Qéndrimet (sjelljet) q& zhvillohen te nxénési;
— Komunikimi korrekt,

— Bashképunimi gjats punéve ng grup.

3

KErkesitpar VIekisinin 6 nxtntsve: 77
Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje —pérgjigie me gojé dhe shkrim (test) pér aspektet teorike:
Evidentimi i Vlerésimit: |
- Test me shkrim q& verifikon shkallen e pérvetssimit nga ¢do nx&nés t& kritereve t&
| Vlerésimit me karakter teorik.
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| - Kufiri minimal i kalueshmérisé né restin me shikrim éjshhté kur plotéson 45% t& pikéve. :I

¢si pérshkruan materialet ¢ masas
t¢ shpjegojé réndésing dhe llojet e materialeve ¢ mases;

- % dallojé Ilojet e materialeve forta dhe ratet e pérdonimit;

- & dallojé llojet e gipsit dhe rastet e pérdorimit;

- t€ dallojé materialet € masés nga zink-oksid-eugenoli dhe rastet ¢ pérdorimit;

- ¢ dallojé llojet e materialeve termoplastike dhe rasteft ¢ pérdorimit;

- 1€ dalloj& materialet hidrokoloide (alginantet) dhe rastet e pérdorimit

- t@ dallojé llojet e materialet dubluese dhe rastet e pérdorimit.

Kushtet e nevojshme:

- Kabinet i tekniko dentar i pajisur me materialet e nevy ojshme,

- Media didaktike si videoprojektor, CD, katalogé t& materialeve dentare, mostra t&
materialeve dentare, etj.

Njohurité q& pérvetésohen nga nxénésit;
- Réndésia dhe llojet e materialeve t& mases
- Materialet ¢ forta, llojet dhe pérdorimi,
- Gipsi, llojet dhe rastet e pé€rdorimit, !
- Materialet e masés nga zink—oksid—eugenoli, rastet € p&rdorimit,
- Materialet termoplastike, llojet dhe rastet € pérdorimit.
- Materialet hidrokoloide (alginantet) dhe rastet e pérdorimit
- Materialet dubluese, llojet dhe rastet e pérdorimit,
Shkathtésité q& pérvetésohen nga nxénésit;
- Dallimi i llojeve dhe rasteve t& perdorimit t& materialeve dentare;
Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésit:
- Komunikimi korrekt.
- Bashképunimi,
| K€rkesat pér Vicrosim
Metodat e Vlerésimit:
- Pyetje —pérgjigje me gojé dhe shkrim (test) pér aspektet teorike;,
Evidentimi i Vlerésimit: '
- Test me shkrim q& verifikon shkallén © pervetdsimit nga ¢do nxénés té kritereve ta
vler&simit me karakter teorik.

- Kufiri minimal i kalueshmérise ne testin me shkrim &shté kur nxénési plotéson 45% t&
pikéve

uan dyllrat

Kritericfe XGOSt NXEnGH AUt jets
- t€ shpjegojé réndésing dhe llojet e dyllrave;

- t€dalloj& vegorité e dyllrave bimore, shtazore dhe sint tike;

- @ dallojé llojet dhe vegorits e dyllrave pér modelim. T

- t€ dallojé llojet dhe vegorité e dyllrave pér ngjitje.

Kushtet e nevojshme:

- Kabinet tekniko dentar pajisur me materialet e nevojshme,

- Media didaktike si videoprojektor, CD, katalogé t& mall.erialeve dentare prej dylli, dyll.

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit;

- Réndésia dhe llojet ¢ dyllrave |

3: Nxénési pérshkr
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- Ndarja e dyllrave sipas origjings, :
- Llojet dhe vegorité e dyllrave pér modelim.
- Llojet dhe vegorité e dyllrave per ngjitje.

Shkathtésité q& pérvetésohen nga nxénésit:
- Dallimi i dyllrave sipas origjinés dhe pérdorimit,

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésit:
- Komunikimi korrekt, j

- Bashké&punimi.
Metodat e Vlerésimit:
- Pyetje —pérgjigje me goj& dhe shkrim

el

Evidentimi i Vlerésimit: !

- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvet&simit
vlerésimit me karakter teorik. |

- Kufiri
pikéve

(test) pér aspektet teorike;.
nga ¢do nx&nés t& kritereve t&

minimal i kalueshmérise né restin nf1e shkrim &shté kur nxénssi plotéson 45% t&

Evidentimi i Vlerésimit:
- Test me shkrim q& verifikon shkallén

e pé%vetésimi-t
vlerésimit me karakter teorik, 11

pikéve

nga ¢do nxénds t& kritereve t&

- Kufiri minimal i kalueshmérisé n& zestin m'e shkrim €shté kur nxénési plotéson 45% t&

- t& dallojé vegorité e aljazheve sipas grupeve;
- 1€ dallojé rastet e pérdorimit t& aljazheve.

Kushtet e nevojshme:

- Media didaktike si videoprojektor, CD, katalogé t& m

- Kabinet tekniko dentar i pajisur me materialet e nevoj

shme.
atetialeve dentare prej dylli, dyll.

Njohurité q& pérvetésohen nga nxénésit:

- Réndésia dhe llojet e metaleve dhe aljazheve,
- Ndarja sipas grupeve e aljazheve,

- Rastet e pérdorimit t& ajazheve.

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxéndsit:
- Dallimi i ajazheve sipas p&rdorimit.

Qéndrimet (sjelljet) q& zhvillohen te nxénésit:
- Komunikimi korrekt,
- Bashké&punimi.

- Pyetje —pérgjigje me goj& dhe shkrim (test) p&r aspektet

teorike;.

Evidentimi i Vlerésimit:

vler&simit me karakter teorik.
- Kufiri
pikéve

minimal i kalueshmérisg ng testin me shkrim 8s

- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve t2

ht& kur nxénési plotsson 45% t&

-
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S

- ¢ shpjegojé réndésing dhe Ilojet e rezin
- t& shpjegojé klasifikimin e rezinave;
- & dalloj& vegorité e rezinave q€ polimerizohen né temp t& larts
- (& dallojé vegorité e rezinave vetépolimerizuese
- € shpjegojé ményrén e punimit laboratorik t€ rezinayve
- € kryej& presimin e rezings sipas procedurgs;
- & kryejé muflimin dhe polimerizimin e rezinés sipas procedurés
-t kryejé p&rpunimin pérfundimtar dhe lustrimin e rezinave sipas procedurés.

ave,

Kushtet e nevojshme; ‘
- Kabinet tekniko dentar i pajisur me materiélet ¢ nevojshme,
- Media didaktike si videoprojektor, CD, kaL;'alogé t€ materialeve dentare prej rezine.

Njohurité q& pérvetésohen nga nxéndésit;

- Réndésia dhe llojet e rezinave.

- Klasifikimi i rezinave dhe vegorite,

- Rastet e p&rdorimit t& rezinave.

- Menyra e punimit laboratorik t& rezinave,

Shkathtésité q& pérvetésohen nga nxénésit;
- Presimi i rezings;

- Muflimi dhe polimerizimi i rezings sipas procedurss
- Pérpunimi laboratorik i rezinave ,

- Pérpunimi p&rfundimtar dhe lustrimi i rezinave

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésit:
- Komunikimi korrekt. 5.

- Pyetje —pérgjigje me gojé dhe shkrim (test) pér aspektet teorike;
- List¢ kontrolli pér aspektet praktike

Evidentimi i Vlerésimit:
- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pervetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve (&

vler&simit me karakter teorik,
- Vler¢sim i ¢do nxénési me List& kontrolli Q€ p&rmban kriteret e vler&simit me karakter

praktik, q& i referohen presimit, muflimit, polimerizimi, pérpunimit laboratorik dhe
pérpunimit pérfundimtar t& rezinave,

- Kufiri minimal i kalueshmérisé n& restin me shkrim &€shté kur nxénési plotéson 45% t&
pikéve,

oA

ndésing dhe llojet e porcelaneve
- ¢ dallojé vegorité e porcelanit dhe te zitkonit;
- 1€ shpjegojé pér vetité e Feldspatit;

- & shpjegojé pér vetité e siliciumi;

- & shpjegojé pér vetité e kaolina dhe perdorimi;
- t€ kryejé p&rpunimin laboratorik t& porcelanit

.
L]
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- ®kryejé pérgatitjen laboratorike t& porcelanit
- tekeyejé menyrat e perpunimit me porcelani ‘Togis-vectris dhe porcelani Carmen
- W@ kryejé pérgatitjen laboratorike te zirkonit -

Kushtet e nevojshme: |
- Kabinet tekniko dentar i pajisur me materialet e ney hjshme,

- Media didaktike si videoprojektor, CD, katalogd t& materialeve dentare prej porcelani dhe
zirkoni. |

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit; 1

- Réndésia dhe llojet ¢ porcelanit dhe zirkonit,
- Vegorité e porcelanit dhe zirkonit; !

- Vetit€ e Feldspatit;

- Vetitg e siliciumi;

- Vetité e kaolings dhe perdorimi;

- Pérpunimi laboratorik t& porcelanit

- Pergaditja laboratorike t& porcelanit

- Menyrat e perpunimit me porcelani Togis-vectris dhe porcelani Carmen
- Pergaditja laboratorike te zirkonit

Shkathtésité q& pérvetésohen nga nxéndsit;
- Dallimiii porcelaneve dhe zirkoneve sipas p&rdorimit,

Q¥ndrimet (sjelljet) q& zhvillohen te nxénésit:
- Komunikimi korrekt.
- Bashk&punimi.

- Pyetje —pérgjigie me gojé dhe shkrim (test) pér aspektet teorike;.

Evidentimi i Vlerésimit;
- Test me shkrim q& verifikon shkallgn e pervetésimit nga ¢do nxénss & kritereve t&
vler&simit me karakter teorik.

- Kufiri minimal i kalueshmérisé ng testin me shkrim &shté kur nxénési plotéson 45% &
pik&ve

PERSHKRUESI I MODULIT

“PROTEZAT TOTALE”
Klasa 11

Titulli i Kualifikimit: Teknik dentar

Vlera e Kredive t& Modulit: 9 Kredj (175 org mésimore)[ n& Nivelin 3 t& KKK

Niveli i Modulit né KKK: Niveli 31 KKK
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Niveli i Modulit ng Strukturén Arsimore: Niveli [ { Ap

Rezultatet Mésimore (RM) t& Modulit “Protezat totale”, klasa 11;

|
RM 1 - Nxénési pérshkruan bazén biologjiké 18 protezés totale
RM2 - Nxénési pérgatit (mbaron) protezén totale
RM 3 - Nxénési rradhit dhémbét ng kafshimin progen, prognat dhe t& kryqézuar
RM 4 - Nxénési riparon dhe ribazon protezén totale

Literet o Vleresimit (e nxenesit; Nxenge UHEH 16018 e
- 1€ shpjegojé karakteristikat e nofullés pa dhémbe

- & dalloj& pasojat e humbjes s& t& gjithé dhémbév

- t€ dalloj& ndikimin e protezave ne indet pérreth;

- & dalloj& ndryshimet né nyjen tempomaromandipulare sipas humbjes s& t& gjiths
dhémbéve; |

1 e, 3 o
- & evidentojé roli i retencionit, stabi‘lizipqit, athezionit dhe vakuumit ng proteza totale;
- t€ evidentojé ndikimi i peshés s& protezss né retencion:

Kushtet e nevojshme;
- Klas¢ mé&simore.
- Media didaktike si videoprojektor, CD, mostra t€ nofullave pa dhémbe.
Njohurité qé pérvetésohen nga nxénési;
- Karakteristike t& nofullés pa dhémbg,
- Pasojat e humbjes s& t& gjith¢ dhémbéve.
- Ndikimi i protezave n& indet pérreth
- Ndryshimet n& nyjen tempomaromandipulare si Pasoj€ humbjes s& t& gjithe
dhémbéve,
- Roli i retensionit, stabilizimit, athezionit dhe vakumit n& proteza totale.
- _Ndikimi i peshés s& protezés ne retension,
Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénési:
- Dallimi i pasojave t& humbjes s& t& gjithe dh&émbéve,
- Dallimi i ndikimit t& protezave né indet pérreth;

- Dallimi i ndryshimeve ng nyjen tempomaromandipulare si pasojé e humbjes s& t&
_gjithg dhémbéve;
Qéndrimet (sjelljet) q& zhvillohen te nxéngsi:
—  Komunikimi korrekt.
~__Bashképunimi gjaté punéve n
mit;:
- Pyetje —pérgjigje me £0j€ dhe shkrim (test) pér aspektet teorike;
Evidentimi i Vlerésimit;

|

- Test me shkrim q& verifikon shkallén € pervetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve t&
vler&simit me karakter teorik.

| —Kufiri minimal i kalueshmérisé né restin me shkrim Eshté|kur plotéson 45% t& pikéve, ]

'0n) protezén totale
Sif NXCHGSTIulict (8 oté it
nés pér mbarimin e protezés totale.
- 18 shpjegojé ményrén e marrjes s& masés anatomike
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-t kryej& procedurat e pranimit t& masés

- W& plrgatisé masén per derdhje sipas procedurés;
- t¢ derdhj& e masén me gips sipas procedurés;

- 1€ mbarojé modelin anatomik t& pungs,
- 1€ mbaroj& lugén individuale !

- 1€ shpjegoj& ményrén e marrjes masés funksionale
- € b&jé derdhjen e masés funksionale

- & mbarojé modelin pérfundimtar,

- & mbarojé shabllonat e kafshimit

- 1€ vendos& modelet ng okludator ose artikulator
- W b&jé zgjedhjen e dhémbeve
- 18 b&jé radhitjen e dhémbeve

{

-t kryejé modelimin e protezés me dyll;

- 1€ b&j¢ z&vendssimin e dyllit me rezing;

- W kryej& muflimin dhe polimerizimin;

- & pérpunimin pé&rfundimtar dhe lustrimin;
- 1€ zbatojé rregullat e sigurisé dhe mbrojties

- 1€ shpjegojé ményrén e caktimit i raporteve ndérnofhillore

- 1€ shpjegoj& ményrén e realizimit & rradhitj;es s¢ dh&mbéve ne gojé.

Kushtet e nevojshme:

materialeve dentare, et

- Kabinet i tekniko dentar j pajisur me materialet e nevojshme,
- Media didaktike si videoprojektor, CD, katalogé t& materialeve dentare, mostra t&

Njohurité q& pérvetésohen nga nxénésit;
- Procedura e pungs pEr mbarimin e protezés totale,
- Masa anatomike -
- Procedurat e pranimit t& masis |

Shkathtésite qe pérvetésohen nga nxénésit:
- Pranimi i masés

- Pérgatitja e masgs per derdhje

- Derdhja e masés me gips.

- Mbarimi i modelit anatomik t& punés,

- Mbarimi i lugés individuale

- Masa funksionale

- Derdhja e mas&s funksionale

- Mbarimi i modelit pérfundimtar,

- Mbarimi i shabllonave t& kafshimit

- Raportet ndérnofullore

- Vendosja e modeleve né okludator ose artikulator
- Zgjedhja e dhdmbéve

- Radhitja e dhémbéve

- Prova e rradhitjes s& dhémbéve ng gojé,

- Modelimi i protezés me dyll.

- Z&vendésimi i dyllit me rezing,

- Muflimi dhe polimerizimi.

- Perpunimi pérfundimtar dhe lustrimi

- Zbatimi i rregullave;

Qéndrimet (sielljet) q& zhvillohen te nxéndésit:
- Komunikimi korrekt,
s Bashképunimi.
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- Pung in
W i

Metodat e

- Pyetje —pérgjigje me gojé dhe shkrim (,,testi pér aspektet teorike;

- List€ kontrolli pér aspekiet praktike »

Evidentimi i Vlerésimit;
- Test me shkrim q& verifikon shkallén © pérvetésimit

nga ¢do nxénés t& kritereve t&

vler&simit me karakter teorik.
- Vler&sim i ¢do nxénési me Listé kontrolli q& pérmbe

praktik, q& i referohen pérgatitjes dhe mbarimit t& protezés totale.
Tshté kur nxénési plot&son 45% t&

- Kufiri minimal i kalueshm&risé n& zestin me shirim
pikéve

kriteret e vlerésimit me karakter

t& kryej& mbarimin e protezés totale ne kafshimin '.
- t€kryejé rradhitjen e dhémbéve né kafshimin progna

-t kryej€ mbarimin e protezés pér kafshimin e krygezuar sipas procedurés

| " 1Fes
2 t€ kryqézua

) geﬁ. sipas -p_rocec'lués
t sipas procedurés

Kushtet e nevojshme:

- Kabinet i tekniko dentar i pajisur me materialet e neyojshme,
- Media didaktike si videoprojektor, CD; katalogé t& nglaterialeve dentare, mostra t&
materialeve dentare pér rradhitjen e dhdmbéve né kafshimin progen, prognat dhe t&

kryqézuar

Njohurité q& pérvetésohen nga nxénésit;
- Procedura e punés p&r mbarimin e protezés totale ne
- Masa anatomike

- Procedurat ¢ pranimit t€ masgs

kafshimin progem, prognat

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit;
- Pranimi i mas&s

- Plrgatitja e masés p&r derdhje

- Derdhja e mas&s me gips.

- Mbarimi i modelit anatomik t& punés.

- Mbarimi i lugés individuale

- Masa funksionale

- Derdhja e mas&s funksionale

- Mbarimi i modelit p&rfundimtar,

- Mbarimi i shabllonave t& kafshimit

- Raportet ndérnofullore

- Vendosja e modeleve n& okludator ose artikulator
- Zgjedhja e dhémbéve

- Radhitja ¢ dh&mbéve

- Prova e rradhitjes s& dhémbgve ng gojs,

- Modelimi i protezé&s me dyll.

- Z&vendgsimi i dyllit me rezing.

- Muflimi dhe polimerizimi.

- Pérpunimi pérfundimtar dhe lustrimi

- Zbatimi i rregullave

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésit:
- Komunikimi korrekt.
- Bashk&punimi.
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- Pyetje —pérgjigje me goj
- List& kontrolli pér aspek

Me

te praktike

¢ dhe shkrim (test) per aspektet teorike:

Evidentimi i Vlerésimit:
Test me shkrim q& verifikon shkallen € pérvetésimit
vler&simit me karakter teorik.
Vlerésim i ¢do nxénssi me Liste k
praktik, q& i referohen rradhitj
kryqézuar,

Kufiri minimal i kalueshmérise

ontrolli q& pérmb
es s€ dhémbéve né ka
\

e

né testin m

pik&ve

shkrzm é

nga ¢do nxénés t& kritereve t&

?1 kriteret e vier&simit me karakter

shimin progen, prognat dhe t&

ishté kur nxénési plotéson 45% &

i NXencsil dubCHie
durén e punés pér riparimin e p
t€ tregojé proceduren e ngjitjes se pllakes se th
-8 kryejé riparimin ¢ dhembit t& réng n¢ protez

¢

Tt
yer te

7ave totale
protezes

q

Kushtet e nevojshme:

- Kabinet i tekniko dentar i P

- Media didaktike si videopr
materialeve dentare, etj,

ajisur me materialet e ney
ojektor, CD, katalog# t& m

ojshme.
laterialeve dentare, mostra t&

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit:
Procedura e punés pér riparimin e protezés totale,
Pranimi i mases dhe pllakes se thyer

Derdhja e masés me gips.

Perpunimi i segmenteve te thyera te protezes
Mbarimi i retensioneve dhe izolim j modelit
Ngjitha e protezes me rezine

Perpunimi dhe lustrimi

Riparimi i dhembit te rene nga proteza

Zgjedhja e dhembit

Formimi i forgusit(rujtesit te hapesires)

Ngjitja e dhembit me rezine

Zbatimi i rregullave

kathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit;
Pranimi i masés dhe pllakes g thyer
Derdhja e masés me gips.
Perpunimi i segmenteve te thyera te protezes
Mbarimi i retensioneve dhe izolimi i modelit
Ngjitha e protezes me rezine -
Perpunimi dhe lustrimi
Riparimi i dhembit te rene nga proteza
Zgjedhja e dhembit
Formimi i forgusit(rujtesit te hapesires)
Ngjitja e dhembit me rezine
Zbatimi i rregullave

Sh

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésit:
Komunikimi korrekt.
Bashképunimi.
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Kiérkesat pér Viergsimi
Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje —pergjigje me gojé dhe shkrim (test) pér aspektet teorike;

- Listé kontrolli p&r aspektet praktike i

Evidentimi i Vlerésimit: ]

- Test me shkrim qg verifikon shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénés & kritereve &
vlerésimit me karakter teorik. !

- Vlerésim i ¢do nxé&nési me List& kontrolli qe ‘érmban l%riteret ¢ vlerésimit me karakter
praktik, q& i referohen riparimit dhe riba_zingiit\té 'protezﬁs totale

- Kufiri minimal i kalueshméris¢ né testin me shirim &shté kur nxénési plotéson 45% t&
pikéve ;

PERSHKRUESI | MODULIT

“PROTEZAT PARCIALE PLLAKORE?”
Klas;a 11

Titulli i Kualifikimit: Teknik dentar
Vlera ¢ Kredive t& Modulit:7 Kredi (140 org mésimore) né Nivelin 3 t&€ KKK

Niveli i Modulit né¢ KKK: Niveli 3 i KKK
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Niveli i Modulit n& Strukturén Arsimore: Niveli [ i AP

Rezultatet Mésimore (RM) té Modulit “Proteza parcial

RMI - Nxénési pérshkruan llojet e padh&mbisive parciale
RM2 - Nxenési pérgatit protezen parciale pllakore

ep ve p
t€ shpjegojé pasojat e humbjes s& pjesshme t& dhémbey
t& shpjegojé ndikimin e protezés né indet pérteth;

t& shpjegoje ndarjen e padhembesive sipas kenedit dhe
t€ tregoj& natyren e indeve q& bartin protezén patciale;
t€ tregoj& pér aparatin mbéshtetés t& dhémbéve t& mbet:
t€ shpjegoj per gjendjen e kreshten alveolare

t€ shpjegoj reagimin e indeve barése gjate try}snive
t& dalloj ndryshimet biologjike qe ndodhin si pasoje e |
dhembeve

t& shpjegojé rolin e retensionit, stabilizimit n& proteza p

e pllakore”, klasa 11:

e

a

autoréve t& tjers

ur;

2

lumbjes se pjeserishme te

yarciale

Kushtet e nevojshme:
Klas¢ mé&simore. |
- Media didaktike si videoprojektor, CD, mostra t& noful

lave pa dhémbg,

Njohurité q& pérvetésohen nga nxénési;
Karaktetistikat e padhembesive parciale
Pasojat € humbjes s& pjeserishme dhémbéve,
Pasojat e ndikimit t& protezave né indet pérreth;
Pasojat e ndryshimeve biologjike si pasojé e humbjes s
Ndarja e padhembesive sipas kenedit dhe autoréve t& tj
Natyra ¢ indeve q& bartin protezén parciale

Gjendja e aparatit mb&shtetés t& dhémbave t& mbetur;
Gjendja e kreshte#s alveolare

Reagimi i indeve barése gjaté trysnive

Ndryshimet biologjike qe ndodhin si pasoje e humbjes
Roli i retensionit, stabilizimit n& proteza parciale.

e pjeserishme dh&mbéve;
erd

se pjeserishme te dhembeve

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénési;
- _Deallimi i llojeve t& padh&mbésive dhe ndikimin e tyre

Qéndrimet (sjelljet) q& zhvillohen te nxénési:
Komunikimi korrekt.
- Bashké jat€ puné&ve né grup.

Metodat ésimit:
- Pyetje —pergjigje me goj& dhe shkrim (test) pér aspekte

| teorike;

Evidentimi i Vlerésimit:

- Test me shkrim qé& verifikon shkallén e pervetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve t&

vler&simit me karakter teorik.
- Kufiri minimal i kalueshmérisé né testin me Shkrim &shté

kur plot&son 45% t& pikéve.

RM2:

Nxénési pérgatit protezen parciale

|}II£1kbrc
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t€ shpjegoj& per pjesen dentare dhe gingivale te protez
t€ shpjegojé per kroshet e telit

t€ dalloj kroshet pér retensjon dhe stabilizim
t€ dalloj ateqmenet

t& shpjegoj kurorat ¢ dyfishta

t€ tregoj lidhjen ndérmjet pjesés gingivale dhe dentare
t€ shpjegoj martjen e masés anatomike

1 pergatist, disinfektojé masén pér derdhje;

t& kryejé derdhjen e modelit anatomik )

t€ kryej& mbarimin e lug#s individuale;

t& kryejé derdhjen e modelit pérfundimtar t& punés
t& mbarojé& shabllonet e kafshimit sipas procedurés
t€ shpjegojé caktimin e raporteve ndérnofullore
t€ vendost modelet ng altikulator

t€ kryejé sipas rregullit zgjedhjen e dh&mibéve

t& kryejé sipas rregullit radhitjen e dhémbéve;

t€ shpjegojé provén e rradhitjes sé¢ dhémbgve;

t&€ kryejé sipas rregullit modelimin e protezave me dyllé

8 shPJegOJé pjeset e protezes par01ale pllakore . |

t€ kryejé 51pas rregullit presimin, muflimin dhe polimerizimin
t& kryejé sipas rregullit p&rpunimin pérfundimtar dhe lustrimi i protezave

t€ riparoj& sipas rregullit pllakén e thyer

t& riparoj€ sipas rregullit dhdmbin e thyer

t€ riparojé sipas rregullit kroshen& e thyer

t& kryej& sipas rregullit ribazimin e protezés parciale
t& zbatoj& rregullat e sigurisé dhe mbrojtjes s& mjedisit

Kushtet e nevojshme:
Kabinet i tekniko dentar i pajisur me materialet e nevoj

shme,

Media didaktike si videoprojektor, CD, katalogs t& materialeve dentare, mostra té

materialeve dentare, etj.

Instrumente, aparate, materiale shpenzuese pér protezén parciale pllakore

Udh&zues pune

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit;

Pjesét e protezés parciale pllakore ,
Procedura e pérgatitjes s¢ protez&s parciale pllakore.

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit:

Prgatitja ¢ vendit, mjeteve dhe materialeve t& pungs.

Pérgatitja e masés pér derdhje, pastrimi dhe dezinfektimi;
Derdhja e masés anatomike dhe mbarimi i modelit anatomik;

Mbarimi i lugés individuale;

Derdhja e modelit pérfundimtar t& punés;
Mbarimi i shablloneve t& kafshimit;
Caktimi i raporteve nd&rnofullore
Vendosja e modeleve né& arltikulator
Zgjedhja e dhémbéve

Rradhitja e dh&émbéve;

Prova e rradhitjes s& dh&mbéve
Modelimi i protezave me dyllg

Presimi, muflimi dhe polimerizimi
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Pérpunimi p&rfundimtar dhe lustrimi i protezave
Riparimi i pllaké&s, dhémbit dhe kroshesé sé thyer
Ribazimi i protez&s parciale

Zbatimi i rregullave t& sigurisé dhe mbrOJt_]es\ s€ mjedisit

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxenesnt
- Komunikimi korrekt,

‘Metodat e Vlerés1m1t i

- Listg kontrolli p&r aspektet praktike

- Pyetje —pérgjigje me gojé dhe shkrim (test) pér aspektet teorike;

Evidentimi i Vlerésimit:

vler&simit me karakter teorik. N
- Vler&sim i ¢do nx&nési me List& kontrolli qe pétmban

- Kufiri minimal i kalueshmérisg né testin me s'hkrzm &s
pikéve ndérsa n& vlerésimin praktik &shts kux:} plotéson
Listén e kontrollit.

- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pervetésmlt nga ¢do nxé&nés t& kritereve t&

praktik, q& i referohen p&rgatitjes s& protezes parciale ﬁ»llakore.

kriteret ¢ vler&simit me karakter

1t€ kur nxénési plotéson 45% t&
80% t& kritereve t& vlerésimit n&

PERSHKRUESI I MODULIT

PROTEZAT SKELETO
Kla$a 11

Titulli i Kualifikimit: Teknik dentar
Vlera e Kredive t&€ Modulit: 10 Kredi (210 oré mésimore

Niveli i Modulit né¢ KKK: Niveli 3 1 KKK
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Niveli i Modulit né Strukturén Arsimore: Nivelj I[i AP
Rezultatet Mésimore (RM) t& Modulit “Protezat skeletore”, klasa 11:

RMI - Nx&nési p&rgatit protezén e skeletuar
RM1 - Nxé&nési pérgatit protezén e skeletuar me tekniken e frezimit (paralelometrin)

RM

RMI: Nxénési pérg

¢ protez&s s& skeletuar:
- 1¢ shpjegojé pér rastet e pérdorimit; :
- t& shpjegojé procedurén e punés pér pérgatitj en € protezes s& skeletuar
- 1€ pergatisé sipas rregullit vendin, mjetet dhe materialet shpenzuese,
- 1€ pergatisé sipas procedurés modelin pér dublim;
- @ bejé drejt dublimin e modelit themelor;
- t8kryejé sipas procedurés derdhjen e modelit|né material termorezistues;
- & kryejé sipas procedurés dyllosjen e modelit t& dubluar;
- t€ vendose drejt profilet e dyllit;
- € modelojé skeletin me dyllg;
- € mbarojé bllokun termorezistues;
- 1€ shkrijé dhe derdhé metalin sipas proceduré§;
- € pérpunojé dhe lustrojé skeletin sipas procedurés;
- & mbarojé cilindrat e kafshimit;
- t€zgjedhé dhe vendosé dhémbt;
- € z8vendesojé dyllin me rezin sipas procedurt‘s;
- t€ pérpunojé protezén sipas procedurés, f
- & zbatojé rregullat e sigurisé dhe mbrojties s& mjedisit
Kushtet e nevojshme:
- Kabinet i tekniko dentar i pajisur me materialet e nevojshme.
- Media didaktike si videoprojektor, CD, katalogg t& materialeve dentare, mostra t&
materialeve dentare, etj.
- Instrumente, aparate, materiale shpenzuese pér protezén skeletore
- Udhé&zues pune
Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit;
- Réndésia dhe pérdorimi i protezés s& skeletuar
- Procedura e punés pér pérgatitjen e protezés s# skeletuar,
Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit:
- Pérgatitja e vendit, mjeteve dhe materialeve shpenzuese.
- Pérgatitja e modelit p&r dublim;
- Kryerja e dublimit t& modelit themelor;
- Derdhja e modelit n& material termorezistues;
- Dyllosja e modelit t& dubluar;
- Vendosja e profileve t& dyllit;
- Modelimi i skeletit me dyllg;
- Mbarimi i bllokut termorezistues;
- Shkrirja dhe derdhja e metalit;
- Pérpunimi dhe lustrimi i skeletit;
- Mbarimi i cilindrave t& kafshimit;
- Zgjedhja dhe vendosja e dhémbéve;
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- Z&vendésimi i dyllit me rezing;
- Pérpunimi i protezés.

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésit:
- Komunikimi korrekt,
Bashké& umml

MetodateVlerésnmlt

- List& kontrolli p&r aspektet praktike

- Pyetje —pergjigje me gojé dhe shkrim (test) pér aspektet teorike;

T

Evidentimi i Vlerésimit:
vler&simit me karakter teorik,

praktik, q& i referohen p&rgatitjes s& protezés parciale

pikéve ndérsa n& vler&simin praktik &shté kur plotéson
Listén e kontrollit,

- Test me shkrim q& verifikon shkallén e p&rvetésimit nﬁga ¢do nxénks t& kritereve t&
- Vler&sim i ¢do nxénési me Lists kontrolli q& pé—rmbankritcret e vler&simit me karakter

- Kufiri minimal i kalueshmérisé né testin me shkrim gshté kur nxénési plotéson 45% t&

skeletuar,

80% t& kritereve t& vler&simit né

- ® pérshkruaje réndésme e paralelometrlt
- t& shpjegojé pér rastet e pérdorimit;
- t& shpjegojé procedurén e p&rdorimit t& paralelometrit
- € shpjegojé procedurén € punés pér pérgatitjen e prot
frezimit

- 1€ pergatis€ sipas rregullit paralelometrin pér pung;
- t& vendosg sipas procedurés modelet n& paralelometér;
- 1€ vizatoj€& modelin;

- t€ kryejé pérshtatjen e dyllit mbi modelin e vizatuar.
- 1€ pérgatis€ modelin p&r dublim

- t& kryejé sipas procedurés derdhjen e modelit n& mater
- t€ kryejé sipas procedurés dyllosjen e modelit t& dublu
- t€ vendosg drejt profilet e dyllit;
- t€ modelojé skeletin me dyllg;

- 1€ pérgatisé sipas rregullit vendin, mjetet dhe materialg

cz8s sé skeletuar me teknikén e

t shpenzuese.

ial termorezistues;
ar;

- t& mbarojé bllokun termorezistues;
- t& shkrijé¢ dhe derdhé& metalin sipas procedurss; |
-t plrpunojé dhe lustrojé skeletin sipas procedurés;
- € mbarojé cilindrat e kafshimit;

- t& zgjedh& dhe vendos¢ dhémbét;

- & z&vend&sojé dyllin me rezing sipas procedurss;

- t€ p€rpunojé protezén sipas procedurés.

- t& zbatojé rregullat e sigurisé dhe mbrojtjes s& mjedisit

Kushtet e nevojshme:

- Media didaktike si videoprojektor, CD, katalogé t& ma
matetialeve dentare, etj.

- Udhézues pune

- Kabinet i tekniko dentar i pajisur me materialet e nevo jshme.

- Instrumente, aparate, materiale shpenzuese pér protezén skeletore me teknikén e frezimit

terialeve dentare, mostra t&

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit;
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- Réndésia dhe p&rdorimi i paralelometrit
- Teknika e frezimit
- _Procedura e punés pér pérgatitjen e protezés sé skeletuar me teknikén e frezimit.
Shkathtésité & pérvetésohen nga nxénésit:
- Pérgatitja e vendit, mjeteve dhe materialeve shpenzuese.
- Pérgatitja ¢ paralelometrit p&r pung,
- Vendosja € modeleve n& paralelometér,
- Vizatimi i modelit.
- Pérshtatja e dyllit mbi modelin e vizatuar.
- Plrgatitja e modelit pér dublim.
- Derdhja e modelit n& material termorezistues;
- Dyllosja e modelit t& dubluar;
- Vendosja e profileve t& dyllit;
- Modelimi i skeletit me dyllg;
- Mbarimi i bllokut termorezistues;
- Shkritja dhe derdhja e metalit;
- Pérpunimi dhe lustrimi i skeletit;
- Mbarimi i cilindrave t& kafshimit;
- Zgjedhja dhe vendosja e dh&mbéve;
- ZBvendésimi i dyllit me rezing;
- Pérpunimi i protezés.
Qéndrimet (sjelljet) q& zhvillohen te nxénésit:
- Komunikimi korrekt.
- Bashké&punimi,
Metodat e Vlerésimit:
- Pyetje —pergjigje me gojé dhe shkrim (test) pér aspektet teorike;
- Listé kontrolli p&r aspektet praktike
Evidentimi i Vlerésimit:
- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvetésimit nga ¢do nx&nés t& kritereve té
vler&simit me karakter teorik.
- Vlertsim i ¢do nxénési me List& kontrolli q& pérmban kriteret e vlerésimit me karakter
praktik, q€ i referohen pérgatitjes sé protezés s& skeletuar me teknikén e frezimit,
- Kufiri minimal i kalueshmérisé né testin me shirim &shté kur nxénési plotéson 45% t&

pikéve ndérsa né vlerésimin praktik &shté kur plotéson 80% t& kritereve t& vierésimit né
Listén e kontrollit.

PERSHKRUESI I MODULIT

“MIKROBIOLOGJI DHE IMUNOLOGJI”
Klasa 11

Titulli i Kualifikimit: “Teknik dentar”

Vlera e Kredive t& Modulit: 3 Kredi (70 or& mésimore) né Nivelin 3 t& KKK

Niveli i Modulit né KKK: Niveli 3 i KKK
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- 1€ shpjegojé vegorit themelore te viruseve !
- 1€ pérshkruajé mé&nyrén e shkaktimit te sémlﬁndj‘feve me virus
- 1€ dallojé grupet kryesore te viruseve 1
- 1€ shpjegojé karakteristikat e ARN viruseve ‘si gtup i viruseve
- 1€ pérshkruajé vecorité e pikornaviruseve dh;e reovitusgve si shkaktare te sémundjeve tek
njeriu |
- @ p¥rshkruajé vegorité e arboviruseve, paramixoviruseve dhe mixoviruseve si shkaktare
te s€émundjeve tek njeriu;
- 1€ pérshkruaj¢ infeksionin dhe sémundjen nga virusi 1 t&rbimit;
- € pérshkruajé infeksionin dhe sémundjen nga HIV;
- 1€ pérshkruajé infeksionin dhe sémundjen nga virusi i fubeolés;
- € shpjegojé karakteristikat e ADN viruseve;
- t€ shpjegojé semundjet dhe menyren e infeksionit nga herpes viruset dhe viruset e
hepatitit;
- € dalloj& myqet kryesore q& jané shkaktaré te semundjeve tek njeriu
Kushtet e nevojshme:
- Klasé mé&simore apo kabinet i mikrobiologjisé dhe imunologjisé
- Medie didaktike, CD, video projektor, materiale demonstruese pér mygqet dhe viruset.
Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit:
- Vegorit& e viruseve i
- Klasifikimi i viruseve
- ARN viruset kryesor shkaktar te sémundj ev# tek njeriy
- Pikornaviruset dhe reoviruset \
- Arboviruset, paramiksoviruset dhe miksoviruset
- Virusi i térbimit
- Virusi HIV
- Virusi i rubeolles
- ADN viruset kryesor si shkaktar te semundjeve
- Herpes viridae
- Virusi i hepatiti
- Myqet kryesore shkaktaré t& sémundjeve tek njeriu
Shkathtgsité qé pérvetésohen nga nxéndésit:
- Dallimi i viruseve dhe sémundjeve q& shkaktojng,
- Dallimi i myqeve dhe sémundjeve q& shkaktojné
Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésit:
- Komunikimi korrekt.
- Bashk&punimi gjaté prezanti
etodat e Vlerésimit:
- Pyetje —pergjigje me shkrim (test) pér aspektet teorike;
Evidentimi i Vlerésimit:
- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve ti
vlerésimit me karakter teorik.
- Kufiri minimal i kalueshmé&risé n& testin me shkrim &shté kur nxénési plotéson 45% té&

pikéve ndérsa né vlerésimin praktik &shtg kur plotéson 80% t& kritereve t& vierésimit ng
Listén e kontrollit,

mit dhe punéve né grup

: uﬁs} Q i) @m‘%as‘;: T 1

RM 3: Nxénési
| Kiriterete)

pérshkruan imunologjing d




- 1€ pérshkruajé kuptimin e imunitetit

- & dalloj& llojet e imunitetit tek njeriu L

- t€ shpjegojé rolin e antigjeneve dhe antltrupave ne imy
- t& pérshkruaj& vaksinat dhe serumet ‘ \

- 1€ shpjegoj¢ kalendarin e vaksinimit qe p&rdoret n& K
- 1€ pérshkruajé format e anafillaksis dhe shokun anafil
- t& shpjegojé rolin e autoimunitetit tek njeriu

laktik

unologji

DSOVE

Kushtet e nevojshme: |
- Klas& m&simore apo kabinet i mlkroblolog]lsé dhe imu
- Medie didaktike, CD, video projektor, materiale demo

nologjisé
nstruese pér myqet dhe viruset.

Njohurité q& pérvetésohen nga nxénési:
- Kuptimi i imunitetit dhe llojet e tij
- Réndésia e antigjeneve dhe antitrupave ne imunologji
- Vaksinat dhe serumet
- Kalendari i vaksinimit
- Anafillaxa dhe shoku anafillaktik
Autoimuniteti

- Dallimi i rolit t& antigjeneve dhe antitrupave

Shkathtésxte qé pérvetésohen nga nxéngsi: |

Qéndrimet (sjelljet) q& zhvillohen te nxénési:
- Komunikimi korrekt.

ru-e

Bashkepun1m1 né unét né

Metodat e“Vleres1m1t

- Pyetje — pergjigje me goj& dhe shkrim (test) pér aspektet teorike:

Evidentimi i Vlerésimit;
- Test me shkrim g verifikon shkallén e pérvetssimit n
vlerésimit me karakter teorik.

- Kufiti minimal i kalueshmérisé né testin me shirim &3

kontrollit.

ghté& kur plotéson 45% t& pikéve
ndersa n& vlerésimin praktik &shts kur plotéson 80% 8 kritereve t& vlerésimit n& Listén e

ga ¢do nxénés t& kritereve t&

S. Pérshkruesit e moduleve profesionale t& klasés 12

PERSHKRUESI I MODULIT

PUNIMI I KURORAVE

Klasa 12
Titulli i Kualifikimit: Teknik dentar

Vlera e Kredive t&¢ Modulit: 10 Kredi (192 or& mésimore

Niveli i Modulit n¢ KKK: Niveli 4 i KKK
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Niveli i Modulit né Strukturén Arsimore: Niveli I i AP

Rezultatet Mésimore (RM) té Modulit “Punimi i kurorave”, klasa 12:
. |
RM 1 - Nxénési pérshkruan punimet fikse |
RM 2 - Nx&nési punon kurora nga metal por_c?flar;i
RM 2 - Nxé&nési punon kurora nga zirkoni ]

pérshkruan puni
PR

- 1€ dalloj& punimet e perhershme fikse
- & shpjegoje rastet e perdorimit te punimeve/ fikse
- & shpjegoje klasifikimin e punimeve fikse;
Kushtet e nevojshme:
- Klas& mé&simore.
- Media didaktike si videoprojektor, CD,mostra te punimeve fikse.
Njohurité q& pérvetésohen nga nxénési;
- Karakteristikat e punimeve fikse,
- Punimet e perhershme fikse
- Rastet e perdorimit te punimeve fikse
- Klasifikimi i punimeve fikse
Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénési:
- Dalloj punimet fikse
- Dallimi i punimeve te perhershme fikse;

- Dalloj rastet e perdorimit |
- Klasifikoj punimet fikse

Qéndrimet (sjelljet) q& zhvillohen te nxénési:
~ Komunikimi korrekt.

- Pyetje —pergjigje me gojé dhe shkrim (test) pér aspektet teorike;

Evidentimi i Vlerésimit:

- Test me shkrim q¢ verifikon shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve t&

vlergsimit me karakter teorik.

- Kufiri mi hm:‘risé né testin me shkrim gshté kur plotéson 45% té pikéve.
at nga met

Krite 381
t€ shpjegojé proceduren e mb proteti
- & shpjegojé ményrén e marrjes s& masés per kurorat
- W kryej& procedurat e pranimit t& masés
- 1€ prgatisé masén pér derdhje sipas procedurss;
- t€ derdh& masén me gips sipas procedurss;
- te mbarojé& modelin e punés me kulte te levizshme
- % shpjegojé mEnyrén e modelimit te kurorave me dyl
- te modelojé me dyll kurorat € pjeserishme
- te modelojé me dyll kurorat e fasetuara
- te modelojé me dyll pjesen metalike te kurores
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te pergatisé cilindrin per derdhje

te shpjegoje per deponimin dhe derdhjen

te shpjegoje per perpunimin perfundimtar te kurorave
t€ zbatoj& rregullat e sigurisé n& pung

t€ shpjegojé ményrén e realizimit t& kanaleve te derdhjes.

te derdhura

Kushtet e nevojshme:

- Media didaktike si videoprojektor, CD, mostra te kur
shpenzues pér kurorat nga metal porcelani, et] !
Udhézues pune. |

- Kabinet i tekniko dentar i pajisur me mjete dhe materjalet e nevojshme,

rave nga metal porcelani, material

Njohurité q& pérvetésohen nga nxénésit:
Pérparésité dhe manggsité e kurorave nga mjetal porce
Vendi i punés, instrumentet, aparatet dhe materilet pé
Procedura e punes per mbarimin e kuroraveT
Procedurat e pranimit t& masés \
Procedurat e pérgatitjes s& masés pér derdhje
Procedurat p&r derdhjen e masés me gips.
Procedurat p&r mbarimn e modelit t& punds me kulte
Procedurat e pérgatitjes s¢ kultit per modeli
Procedurat e vendosjes s& kanaleve te derdhjes

Procedurat e deponimit dhe derdhja e kurorave
Procedurat pér kryerjen e provés s& kurorave ne goje
Procedurat e degazimit dhe oksidimit t& metalit
Procedurat e perpunimit perfundimtar i kuroJave
Procedurat e perpunimit perfundimtar i pjesés metalik
Procedura e modelimit t& kurorés me porcelan (opake
Respektimi i rregullave t& sigurise dhe ruajtj‘es se mje

Procedurat e zgjedhjes s& cilindrave dhe per atitja e tyre

lani
" kurorat nga metal porcelani,

¢ t& kurorave
i, dentina, zmalti, glazura
disit.

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit;

Pergatitja e vendit & punés, instrumenteve, aparateve

metal porcelani.

Pranimi i masés

Pérgatitja e masés p&r derdhje

Derdhja e masés me gips.

Mbarimi i modelit t& punés me kulte

Pergaditja e kultit per modelim

Modelimi i pjesés metalike me dyll

Vendosja e kanaleve t& derdhjes

Zgjedhja e cilindrave dhe pérgatitja e tyre

Deponimi dhe derdhja e kurorave

Zgjedhja e mjeteve adekuate per perpunimin e pjeses

Degazimi dhe oksidimi i metalit

Perpunimi perfundimtar i pjesés metalike t& kurorave

Modelimi i kuror&s me porcelan (opakeri, dentina, zm
Respektimi i rregullave t& sigurise dhe ruajtjes se mje

dhe materialeve pér kurorat nga

metalike te kurores

alti, glazura)
disit

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésit:
- Komunikimi korrekt,

Bashie




- Pyetje —pérgjigie me gojé dhe shkrim (test) pér aspektet teorike,
- List¢ kontrolli pér aspektet praktike

Evidentimi i Vlerésimit:

- Test me shkrim q& verifikon shkallén e?ipérvé:tésimit nga ¢do nxé&nés t& kritereve t&
vlerésimit me karakter teorik. ! ;

- Vlersim i ¢do nxénési me Listé kontrolli g3 ptrmban kriteret e vierésimit me karakter
praktik, q& i referohen pérgatitjes s& kurorave nga metal porcelani.

- Kufiri minimal i kalueshmérisg n& testin me shirim 8shté kur nxénési plot&son 45% t&
pikéve

Cnesit: ane
ang ¢ ga zirkon

- T¢ pérgatis¢ vendin, mjetet € punés dhe aparatet dhe materialet shpenzuese

- 18 shpjegojé proceduren e mbarimit te kuroreuk/e protetike

- ¢ shpjegojé ményrén ¢ marrjes sé masgs per kurorat

-t kryejé procedurat e pranimit t& masés

- 1€ pérgatis€ masén pér derdhje sipas procedurés;

- 1€ derdh& masén me gips sipas procedurés;

- t& mbaroj modelin e punes me kulte te levizshme

- t€kryej¢ skanimin e modelit t& punés

- € kryejé dizajnimimin me ndihmén e kompjuterit (CAD)

- & prodhoj& kurorén zirkon me kompjuter (CAM)

- ®keyejé sipas rregullit procedurén e shkrirjes sé porcelanit;

- % vendose sipas procedurés shtresat e porcelanit (denting, zmalt, glazuré);

- & pérpunojé dhe lustrojé kurorén e zirkonit

- t€ zbatojé rregullat e sigurisg dhe mbrojtjes

Kushtet e nevojshme:
- Kabinet i tekniko dentar i pajisur me mjete dhe materialet e nevojshme.

- Media didaktike si videoprojektor, CD, mostra te kurorave nga zirkoni, material
shpenzues pér kurorat nga zirkoni, etj.
- Udhé&zues pune.

Njohurité q& pérvetésohen nga nxénésit: !

- Pérpartsit¢ dhe manggsité e kurorave nga zirkoni

- Vendi i puné&s, instrumentet, aparatet dhe materilet pér|kurorat nga zirkoni.

- Procedura e punes per mbarimin e kurorave

- Procedurat e pranimit t& masés i

- Procedurat e pérgatitjes s& masés pér derdhje

- Procedurat e derdhjes s& masés me gips. Jg

- Procedurat e pérgatitjes s& modelit t& pun&s me kulte t¢ 18vizshme

- Procedura e mbarimit t& punimeve t& zirkonit me aparate frezuse me ndihmen e
teknologjis¢ kompjuterike CAD/CAM.

- Skanimi i modelit

- Dizajnimi me ndihmé&n ¢ kompjuterit CAD (Computer|Aided Design )

- Prodhimi me ndihmé&n ¢ kompjuterit CAM (Computer|Aided Manufacture)

- Procedura e shkrirjes s& porcelanit

- Vendosja e shtresave t& porcelanit (dentines élhe zmaltit)

- Perpunimi dhe lustrimi

- Respektoj rregullat e sigurise dhe ruajtjes se njedisit.

Shkathtésité & pérvetésohen nga nxénésit;
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- DPergatitja e vendit t& punés, instrumentet, aparatet dhe
porcelani,

- Mbarimi i kurorave

- Pranimi i masés

- Prgatitja e mas&s pér derdhje

- Derdhja e masés me gips.

- Mbarimi i modelit t& punes me kulte te 1&vizshme

- Skanimi i modelit
- Dizajnimi i modelit te punes : ‘
- Shkrirja e pllak&s s& porcelanit ‘. |

- QGlazurimi

- Mbarimi i kurorave me aparate frezuse dhe teknologjin CAD/CAM

- Vendosja e shtresave t& porcelamt(dentlne% dhe zmaltit)

- Zbatimi i rregullave t& sigurisé dhe mbrojties s& mjed151t

materilet pér kurorat nga metal

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxenésni
- Komunikimi korrekt. | ‘

Bashke mnn N

-Metodat e Vleres1m1t )

- Listg kontrolli p&r aspektet praktike \ ;

- Pyetje —pérgjigje me goj& dhe shkrim (test)‘ pér aspekiet teorike.

Evidentimi i Vlerésimit:

vlerésimit me karakter teorik. '

pikéve

- Test me shkrim qg verifikon shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve t&

- Vler&sim i ¢do nxénési me List& konttolli q& pérmban kriteret e vier&simit me karakter
praktik, q& i referohen pérgatitjes s& kurorave nga zirkoni t& parashikuara n& modul
- Kufiri minimal i kalueshmé&risé né testin me shkrim éshté kur nxénési plotéson 45% t&

PERSHKRUESI I MODULIT

APARATET ORTODONTIKE

Titulli i Kualifikimit: Teknik dentar
Vlera e Kredive t&€ Modulit: 8 Kredi (160 or& mésimore)
Niveli i Modulit né KKK: Niveli 4 i KKK

Niveli i Modulit n& Strukturén Arsimore: Niveli Il i AP

né Nivelin 4 t& KKK



Rezultatet Mésimore (RM) t& Modulit “Aparate Ortodontike, kI, 12:

RMI: Nxénési shpjegon kronologjing e daljes se dhembeye
RM2: Nxénési shpjegon anomalité e dhdmbeve dhe te nofullave
RM3: Nx¢nési shpjegon anomalité e raporteve ndiérnofuilore
RM4: Nxé&nési punon aparatet ortodontike mobile
RM4: Nx&nési punon aparatet ortodontike fikse

6t VIereNimit (e nxenesit: NXGHes
t& shpjegoj& anatoming e sistemit orofacial
t& shpjegoj& per rritjen dhe zhvillimin e noﬁ‘llave
- t@tregoje per dhembet e qumeshtit dhe kronologjin e daljes se tyre
- t¢tregoje per dhembet e perhershem dhe karakterisitkat e tyre
- te shpjegoje pasojat e humbjes se parakohshme te dhembeve te qumeshtit
- te shpjegoje pasojat € humbjes e parakohshme te dhembeve te perhershem
- te tregoje karakteristikat e okluzionit te dhembeve te gumshtit dhe te perhershem

Kushtet e nevojshme: !

- Klas& mé&simore. L ,

- Media didaktike si videoprojektor, CD,mostra te nofullave dhe te dhembeve te qumeshtit
e te perhershem.

Njohurité q& pérvetésohen nga nxénési:

- Anatomia e sistemit orofacial

- Zhvillimi i nofullave

- Zhvillimi i dhembeve

- Dalja e dhembeve te qumeshtit

- Dalja e dhembeve te perhershem

- Pasojat ¢ humbjes se dhembeve te quméshtii dhe atyre te perhershem

- Karakteristikat e okluzionit te dhembeve te perhershem

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénési:

- Dallimi i vegorive t& dhembéve t& qumeshtit dhe atyre t& pethershem

- Dalloj okluzionin normal

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénési:

~  Komunikimi korrekt.

— Bashk&punimi gj

 Kérkess _....n_'%.'-*::ﬂ,h.h TIHINEC IXCNES DRk ks e
Metodat e Vlerésimit; ' ' ‘

- Pyetje —pérgjigje me gojé dhe shkrim (test) pér aspektet teorike;

Evidentimi i Vlerésimit:
- Test me shkrim qg verifikon shkallén e pétvetésimit nga ¢do nxénés té kritereve t&
vlerésimit me karakter teorik.
- Kufiri minimal i kalueshméris§ ng testin me shkrim éshte kur plotéson 45% t& pikéve.
|
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- t¢ shpjegojé per okluzionin normal |

- 1€ shpjegojé per anomalite ortodontike |

- 1€ shpjegojé per anomalite e dhembeve veg e veg
- anomalie e pozités se dhémeve

- te shpjegojé per anomalité e pozités

- 1€ shpjegoj€ per anomalité ¢ numrit

- te shpjegojé per anomalité e madhgsisg
- te shpjegojé per anomalité ¢ formés

- te shpjegojé per anomalit® e strukturds

- te shpjegojé per anomalit¢ € grupit t& dhémbéve dhe harqeve

- te tregoj€ per protruzionin dhe retruzionin
- te dallojé dendésing dhe rrallésing
- te dalloj& anomalité e nofullave

- te shpjegojé faktoret etiologjik, lokal dhe te pc,rg]lth$h
dhembeve |

em ge shkaktojne anomalité e

Kushtet e nevojshme: W

- Kabinet i tekniko dentar i pajisur me mjete dhelmaten

- Media didaktike si videoprojektor, CD, mayualé katal
t€ dhémbéve, etj.

alet ¢ nevojshme,
logg, foto, mullazhe t& anomalive

Njohurité q& pérvetésohen nga nxénésit: |
- Karakteristikat e okluzionit te dhembeve te qumshtit
- Karakteristikat € okluzionit te dhembet ¢ perhershem
- Anomalite ortodontike

- Anomalit§ e dhembeve veg e veg |

- Anomalit e pozités |

- Anomalit e numrit

- Anomalit e madh&sisé

- Anomalit e formés

- Anomalit e strukturés

- Anomalit e grupit t& dhémbéve dhe harqeve

- Protruzioni dhe retruzioni

- Dendésia dhe rrallésia

- Anomalité e nofullave

Faktoret etiologjik, lokal dhe te pergjithshem ge shkak

ctojne anomalit € dhembeve

Shkathtes1te g€ pérvetésohen nga nxénésit:
- Dallimi i dhembeve te qumeshtit, te perhershem dhe d
me anomali,

allimi i nofullave normale nga ato

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésit:
- Komunikimi korrekt.
- Bashkepunlml

KUrkesatplr Vieresimine nxenesyer o ETE

Metodat e Vlerés1m1t'

- Pyetje —pergjigje me gojé dhe shkrim (test) pér aspektet teorike;.

Evidentimi i Vlerésimit:

- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvetésimitfnfa ¢do nxénés t& kritereve t&

vler&simit me karakter teorik.

- Kufiri minimal i kalueshmé&risé ng testin me shkrim &shté kur nx&nési plotéson 45% t&

pikéve

RM3: Nxénési shpjegon anomalité e

e raporteve nderno

59

fullore




T sthegOJe per raportm normal te nofullav:s
- te shpjegoje per raportin mezial dhe distal te nofullve
- te shpjegoje per anomalit e rrafshit transversal- kafshimi i kryqzuar
- te shpejgoje per anomalite e rrafshit vertikal-kafshimi i hapur dhe kafshimi i thelle
- te shpjegoj faktoret etiologjik ge shkaktOJne anomaht, ¢ raporteve ndernofullore

Kushtet ¢ nevojshme: |
- Kabinet i tekniko dentar i pajisur me materialet e neyojshme.
- _Media didaktike si videoprojektor, CD, katalogg t& mlej eve dhe rindertimeve etj.

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit;

- Raporti normal i nofullave

- Raporti mezial dhe distal i nofullave

- Anomalit e raporteve ndér-nofullore

- Anomalit e rrafshit transversal- kafshimi i kryqezuar

- Anomalit e rrafshit vertikal — kafshimi i hapur dhe kafshimi i thelle

- Kafshimi i kryq&zuar dhe kafshimi i hapur
Faktorgt etiologjik q¢ shkaktojné anomalit ortodontike

Shkathtésnte qé pérvetésohen nga nxénésit: | '
- Dallimi i raporteve te nofullave

Qéndrimet (sjelljet) q& zhvillohen te nxénésit:
- Komunikimi korrekt.

- Bashke umml

Metodat e Vleres1mlt

- Pyetje —pérgjigje me goj€ dhe shkrim (test) pér aspekiet teorike;.

Evidentimi i Vlerésimit:
- Test me shkrim g€ verifikon shkallén e p&rvetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve t&
vler&simit me karakter teorik.,

- Kufiri minimal i kalueshméris€ n& testin me shkrim Eshté kur nxénési plotéson 45% t&
pikéve

RM-I N\encu plmon d]]l .ltc 01_10(1011t11\t mobllc

- ® sth egOJe per 110_] ete aparateve ortodont:ke
- t& shpjegojé per aparatet mobile

- t& shpjegoje per llojin e telit per hark labial dhe per kroshe
- 1€ shpjegojé per sustat dhe mbarimin e tyre
- te shpjegoje per vidat dhe menyrat e pershtatjes se tyre
- te shpjegoj& per menyren ¢ lakimit te telave
- te shpjegoj& per pershtatjen e tyre ne model
- te shpjegoj& per mbarimin ¢ pllakes se akrilatit mbi rhodel
- te zgjedh& mjetet adekuate per pune

- 1€ pranojé sipas procedurés masen per aparat

- t€ kryej€ derdhjen e mases me gips;

- t€ mbaroj& modelet € punes

- 1€ mbaroj& modelet studiuse

- 1€ gérryej& modelet sipas procedurés

- 1€ pérgatis¢ elementet prej teli

- t€ kryejé ngjtien e elementeve t& telit né& model
- & kryejé mbushjen e thellimeve me dyll
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- 1€ kryejé lagien e modeleve |

-t kryej& thatjen dhe izolimin e modeleve |

- t& vendosé rezinén mbi elementet e telit dh? t& kryejé
-t kryej€ pérpunimin p&rfundimtar dhe lustrimin e apa
- 1 respektojé rregullat e sigurisé dhe mbrojtjes

polimerizimin e rezings
ratit

Kushtet e nevojshme:

- Media didaktike si videoprojektor, CD, kat%ilojgjé dhe
funksionale dhe fikse, etj.
- Udh&zues pune

- Kabinet i tekniko dentar i pajisur me materialst e nevﬁs}une.

ostra te aparateve mobile,

Njohurité q& pérvetésohen nga nxénésit:

- Llojet e aparateve ortodontike

- Aparatet mobile

- Teli per harkun labial

- - Teli per kroshe te Adamsit

- Teli per sustat

- Vidat ortodontike

- Procedura e pranimit t& mases per aparat

- Procedura ¢ derdhja e mases me gips;

- Procedura ¢ mbarimit t& modeleve te punes

- Procedura e mbarimit t& modeleve studiuse

- Procedura e p&rpunimit t& telit, mbushja e modelit me
lustrimi i aparatit

dyll, p&rpunimi p&rfundimtar dhe

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit:

- Pranimit t& mases per aparat

- Derdhja e mases me gips;

- Mbarimi i modeleve te punes

- Mbarimi i modeleve studiuse

- Gérryerja e modeleve

- Pérgatitja ¢ elementeve t& telit

- Ngjtja e elementeve t& telit n& model

- Mbushja e thellimeve me dyll

- Lagia e modeleve

- Thatja e modeleve

- Izolimi i modelit

- Vendosja e rezinés mbi elementet ¢ telit

- Polimerizimi i rezinés

- Pérpunimi pérfundimtar dhe lustrimi i aparatit
- Respektimi i rregullave t& sigurisé dhe mbrojtjes

Qéndrimet (sjelljet) q& zhvillohen te nxénésit:
- Komunikimi korrekt.

- Pyetje —pergjigje me goj& dhe shkrim (test) pér aspekt
- Listé kontrolli pér aspektet praktike

et teorike

Evidentimi i Vler&simit;

- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvetdsimit n;
vlerésimit me karakter teorik,

- Vlergsim i ¢do nx&n&si me List& kontrolli g€ p&rmban

ga ¢do nxénés t& kritereve t&

kriteret e vler&simit me karakter
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praktik, q¢ i referohen pun&ve me apratet ortodontike mobile

- Kufiri minimal i kalueshmé&risé né testin meishkrz‘m gshté kur nxénési plotéson 45% t&
pikéve !

punon aparatet ortodontike fikse
dhmar i (S i

t& shpjegoj& ndarjen e aparateve ortodontike fikse

- t¢shpjegoje pjesét e aparateve fikse- ortodontike

- t€ shpjegoje proceduren e pranimit te mases per aparatet fikse

- t€ derdh& masén me gips sipas procedurés

- te mbarojémodele punuese

- t& mbaroj& modele studiuese

- t€shpjegoje pérgaditjen e modeleve dhe pérshtatjen ¢|dhémbeve pér vendosjen e unazave

- t€ shpjegojé elementet ndihmé&se nese duhet t& vendosen ne unaza

- teshpjegoj¢ per telat dhe ményrat e pérshtatjes sé tyrd ne model

- te shpjegojé per menyren e lakimit te telave

- 1€ shpjegojé per fiksimin e elementeve né model t& punés me ane te dyllit

- &€ kryejé kontrollin e pérshtatjes s& elementeve, raportin e unazave dhe té telave me
dh&mbet fqinj& dhe antagonistét ‘

- 1€ shpjegojé saldimin e unazave dhe elementeve ndihmése

- t8shpjegojé pér llojet e saldimit(ngjitja me flaké ne model, ngjithja me pijke, ngjithja me
elektrosaldues ose me llaser) '

- ¢ shpjegojé pér pérshtatjen ¢ unazave te ladryara ne todel

- 1€ shpjegojé pér kontrollin e péershtatjes(qé unazat dl]e telat ¢ salduar t& mos pengojn
okluzionin dhe erupsionin, ta kaperthejng dh&mbin ng t€ gjitha faqet njélloj, q& elementet
¢ salduara pér unaza t& jen¢ te l¢émuara, mos te pengojn indet e butane goj& dhe t& mos
pengojné funksionin)

Kushtet e nevojshme: | E

- Kabinet i tekniko dentar i pajisur me materialet e nevﬁshme.

- Media didaktike si videoprojektor, CD, katalogé dhe mostra te aparateve fikse
Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit;

- Ndarja e aparateve ortodontike fikse

- Pjesét e aparatit ortodontik fiks 1
Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit:

- Pranimi i mases per aparat fiks

- Derdhja e mases me gips

- Mbarimi i modeleve te punes

- Mbarimi i modeleve studiuse

- Zgjedhja e unazave

- Pérshtatja e unazave ne model

- Zgjedhja e telit adekuat

- Zgjedhja e vidave ortodontike

- Lakimi dhe pershtatja e telave

- Saldimi i elemeteve ndihmése né unaza

- Saldimi i telave dhe i vides pér unazat

- Pérshtatja e unazave t& salduara n& model

- Kontrolli dhe pérpunimi i unazave t& salduata
- Zbatimi i rregullave t& siguris& dhe mbrojtjes s& mjedjsit
Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésit:
- Komunikimi korrekt.
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- Bashké umml

\ AL 00 i
Metodat € Vlerésnmlt

- Listé — kontrolli p&r aspektet praktike

- Pyetje —pérgjigje me gojé& dhe shkrim (test) pél aspektet Weorike;

Evidentimi i Vierésimit;

vlerésimit me karakter teorik.
- Vlerésim i g:do nx&nési me Listé kontrolli qé pérmban
praktik, q& i referohen punés aparatet ortodo tike fikse

pikéve

- Test me shkrim q& verifikon shkall&n e pérvétesmlt nga ¢do nxénés t& kritereve t¢

- Kufiri minimal i kalueshmérisé ng testin me.shirim 8shté kur nxénssi plotéson 45% t&

iteret e vleré&simit me karakter

PERSHKRUESI I MODULIT

“PUNIMI I URAVE"
Klasa 12
Titulli i Kualifikimit: Teknik dentar
Vlera e Kredive t&€ Modulit: 10 Kredi (192 oré mésimore
Niveli i Modulit n& KKK: Niveli 4 i KKK

Niveli i Modulit n& Strukturén Arsimoreé: Niveli 111 AP

) n& Nivelin 4 t& KKK

Rezultatet Mésimore (RM) t&€ Modulit “Punimi i urave”, klasa 12:

RM1: Nxénési punon ura metal porcelani
RM2: Nxé&nési punon ura zirkoni

& sthegOJe proceduren ¢ mbarimit te urave
- t€kryejé procedurat e pranimit t& masés

- t& plrgatis€ masén p&r derdhje sipas procedurés;
- t& derdh€ masén me gips sipas procedurés;

- te mbarojé& modelin ¢ punes me kulte te levizshme

- 1€ shpjegojé ményrén € modelimit te urave me dyll

- te modeloje me dyll urat

- t& shpjegoj& ményrén e realizimit t& shkopinjve te derd
- te pergatisé cilindrin per derdhje

- te shpjegoje per deponimin dhe derdhjen

- 1 shpjegojé procedurén e degazimit dhe oksidimit

- 1€ vendos€ porcelanin mbi metal sipas procedurés

- te respektojé rregullat e sigurise dhe te ruajtjes se mjec

- te zgjedhe dyllin adekuat per modelimin e urave t8 porcelanit

- tekryej& perpunimin perfundimtar te urave nga metal porcelani

hjes.

isit

Kushtet e nevojshme:
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- Kabinet i tekniko dentar i pajisur me materialet € nevojshme.

- Media didaktike si videoprojektor, CD, katalogé té urave, modele t€ urave, foto, et].

- Udh&zues pune

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit: i

- Procedura ¢ punes per mbarimin e uraye |

- Procedurat e pranimit t& masés, t& pérgatltjes SE masés pér derdhje

- Procedurat e derdhjes s& masés me gips.

- Procedurat ¢ mbarimit t& modelit t& pungs me:kulte dhe pérgatitja e kultit per modelim

- Dylli pér modelimin e urave '

- Procedurat ¢ modelimit t& urave me dyll

- Procedurat e vendosja e shkopinjve pér derdh]e

- Procedurat ¢ zgjedhjes sé& cilindrave, pergat 1tja ¢ tyre (he deponimi dhe derdhja e metalit

- Procedura e degazimit dhe OkSIdlmIt

- Procedura e vendosjes s& porcelanit mbi mc.tal

- Mjetet per perpunimin e pjeses metalike te ures

- Procedura e perpunimit perfundimtar i urave |

- _Rregullat e sigurise dhe ruajtjes se mjedisit

Shkathtés1te qé pérvetésohen nga nxénésit;
Pranimi i masés

- Pérgatitja e masé&s pér derdhje

- Derdhja e mas&s me gips.

- Mbarimi i modelit t& punés me kulte

- Zgjedhja e dyllit p&r modelim t& urave

- Pergaditja e kultit per modelim

- Modelimi i urave me dyll

- Vendosja e shkopinjve te derdhjes

- Zgjedhja e cilindrave dhe pergatitja e tyre

- Zgjedhja e mjeteve adekuate per perpunimin e pjeses metalike te ures

- Deponimi dhe derdhja e metalit

- Degazimi dhe oksidimi

- Vendoja e porcelanit mbi metal

- Perpunimi perfundimtar i urave

- Respektimi i rregullave t& sigurise dhe ruajtjes se mjedisit

Qéndrimet (sjelljet) q& zhvillohen te nxénésit:

- Komunikimi korrekt.

- Bashk&punimi,

- __Puné né gru dhe punt & pavarur

| Kérkesat pér Vieresimin ¢ nxén

Metodat e Vlerésimit:

- Pyetje —pergjigje me gojé dhe shkrim (test) pér aspektet teorike.

- Listg kontrolli pér aspektet praktike

Evidentimi i Vlerésimit:

- Test me shkrim q& verifikon shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve t&
vlerésimit me karakter teorik.

- Vler&sim i ¢do nx&nési me List& kontrolli & p&rmban kriteret e vler&simit me karakter
praktik, g& i referohen punés pér urat nga metal porcelani dhe respektimit t& rregullave té
siguris¢ dhe mbrojtjes s& mjedisit

- Kufiri minimal i kalueshm@&risé né testin me shkrim Eshté kur nxénési ploté&son 45% t&
pikéve
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RMS N\uusl puuon urat nga zu kom

"‘te daHOJe pérpares1te dhe manges 1te eu1 oy nga o P

t& pergatisé vendin, mjetet e punés dhe apa,ratet dhe materialet shpenzuese

t& shpjegoj€ proceduren e mbarimit te urave

t€ kryej& procedurat e pranimit t& masés 1

t€ pérgatis€ masén pér derdhje sipas procedurés
t¢ derdh& masén me gips sipas procedurés;,

t¢ mbaroj modelin e punes me kulte te:levizshme
t€ kryej€ skanimin e modelit t& punés

t& kryej¢ dizajnimimin me ndihmén e kompjuterit (CAD)

t€ prodhoj& kurorén zirkon me kompjuter (CAM)

t& kryej€ sipas rregullit procedurén e shkrirjes s& pllakés s& zirkonit;

t€ vendosg sipas procedurés shtresat e porcelanit (den
t& pérpunojé dhe lustroj€ urén e zirkonit |
t€ zbatojé rregullat e sigurisé dhe mbrthJe‘y

ling, zmalt, glazurg);

Kushtet e nevojshme:

Kabinet i tekniko dentar i pajisur me mate1 ialet e nev
Media didaktike si videoprojektor, CD, katalogé té ur
Udhé&zues pune

bjshme.
ave, modele t& urave, foto, etj.

Njohurlté qé pérvetésohen nga nxénésit;

Pérparésité¢ dhe manggsité e urave nga zirkoni
Vendi i punés, instrumentet, aparatet dhe materilet p&
Procedura e punes per mbarimin e urave

Procedurat e pranimit t& masés

Procedurat e pérgatitjes s€ masés pér derdhje
Procedurat e derdhjes s&€ masés me gips.

Procedurat e pérgatitjes s& modelit t& punés me kulte

I urat nga zirkoni,

t& 18vizshme

Procedura e mbarimit t&€ punimeve t& zirkonit me aparate frezuse me ndihmen e

teknologjis¢ kompjuterike CAD/CAM.,
Skanimi i modelit

Dizajnimi me ndihmén e kompjuterit CAD (Computer Aided Design )

Prodhimi me ndihmén e kompjuterit CAM (Computer
Procedura e shkrirjes s& pllakés s& zirkonit

Vendosja e shtresave t& porcelanit (dentines dhe zmal
Perpunimi dhe lustrimi

Respektoj rregullat e sigurise dhe ruajtjes se mjedisit.

Aided Manufacture)

tit)

Shkathtésité q& pérvetésohen nga nxénésit:

' Derdhja e masés me gips.

Pérgatitja e vendit t& punés, instrumentet, a‘rparatet dhe

porcelani, ‘
Mbarimi i urave

Pranimi i masé&s ‘
Pérgatitja e masés pér derdhje

Mbarimi i modelit t& punes me kulte te l&vizshme

materilet p&r urat nga metal

T LY

Mbarimi i kurorave me aparate frezuse dhe teknologjin CAD/CAM

Skanimi i modelit !
Dizajnimi i modelit te punes |
Shkrirja e pllakés s& porcelanit |
Vendosja e shtresave t& porcelanit(dentines dhe zmal

tit)
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- Glazurimi
- Respektoj rregullat ¢ sigurise dhe ruajtjes se mjedisit
Qéndrimet (sjelljet) q& zhvillohen te nxenes1t.

- Komunikimi korrekt. il

- Bashké un1m1

Metodat e Vleres1m1t
- Pyetje —pergjigje me gojé dhe shkrim (test) pér aspektdt teorike.
- Listé& kontrolli p&r aspektet praktike
Evidentimi i Vlerésimit:
- Test me shkrim qé& verifikon shkallén e ,pérv%tésmlt nga ¢do nxénés t& kritereve t&
vler&simit me karakter teorik,
- Vlergsim i ¢do nxé&n&si me Listé kontrolli q& p&rmban kriteret e vlerésimit me karakter

praktik, q& i g€ i referohen punés pér urat ngh zlrkom dhe respektimit t¢ rregullave t&
sigurisé dhe mbrojtjes s¢ mjedisit

- Kufiri minimal i kalueshmérisg né testin me: rhkrzm éshté kur nxénési plotéson 45% t&
pikéve |

PERSHKRUESI I MODULIT
“FIRMA USHTRIMORE?”
Klasa 12

Titulli i Kualifikimit: Teknik dentar
Vlera e Kredive té Modulit: 5 Kredi (96 oré mésimore) né Nivelin 4 t& KKK
Niveli i Modulit né KKK: Niveli 4 i KKK
Niveli i Modulit né Strukturén Arsimore: Niveli IIi AP,
Rezultatet Mésimore (RM) té Modulit “Firma Ushtrimore”, k1.12:

RM1: Nxénési pérshkruan Firmén Ushtrimore,
RM2: Nxénési themelon Firmén Ushtrimore,
RM3: Nxénési ndérton strukturén organizative (& Firmé&s Ushtrimore.

RM4: Nxénési kryen procedurat ¢ aplikimit dhe t& punésimit n& Firmén Ushtrimore.
RMS: Nxénési kryen veprimtarité e punés sipas sektoréve t& Firmés Ushtrimore.
RM6: Nxénési prezanton Firmé&n Ushtrimore né njé panair t& Firmave Ushtrimore.
RMT7: Nxénési mbyll veprimtaring e Firmé&s Ushtrimore.

n l*nnun Ushtrimos

IMI: N

BT tregOJé kuptlmm pér Flrrm.n Ushtrlmore ,(F U)

- t€ argumentoj& rénd&sing e FU, ‘
- t€tregojé qéllimet e FU. L
- t& shpjegojé ciklin jetésor t& FU, |

- 1€ parages& zhvillimin e FU n& Kosové,
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- t& tregojé dallimet n& mes t& FU dhe firmés|reale.
- t€ prshkruajé si kryhet bashk&punimi né& mes t& FU dhe firmés reale.
- 18 pérshkruajé Qendrén Kosovare t& Flrma‘)e Ushtrimore (QKFU).
- 18 pérshkruajé Rrjetin ndérkombétar t& FU- VQ
- 1€ b&j komunikim korrekt, ] A l !
- & jet® bashk&punues. i‘ B
Kushtet ¢ nevojshme: :
- Klas& mé&simore me kushte pér puné ng gmpe
- Kabinet i pajisur me kompjutera dhe pro gramet pérkatése,
- Printer. .
- Qasje n& Internet.
- Materiale shpenzuese.
- Materiale t& shkruara
- Mijete dhe materiale vizuale,
Njohurité qé pérvetésohen nga nxénési;
- Kuptimi p&r Firm&n Ushtrimore (FU).
- Ré&ndésiae FU.
- Qéllimet e FU,
- Cikli jetgsor i FU,
- Zhvillimi i FU n& Kosové,
- Dallimet n& mes t& FU dhe firmé&s reale.
- Bashk&punimi né mes t& FU dhe firmés reale,
- Qendra Kosovare e Firmave Ushtrimore (QKFU).
Rrjeti ndérkombétar i FU-ve
Shkathtésné qé pérvetésohen nga nxénési:
- Dallimi i vegorive t¢ FU-ve nga firmat reale.
Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénési:
- Komunikimi korrekt.
Bashl(é un1m1

Metodat e Vleres1m1t

- Pyetje - pérgjigje me gojé.

- Pyetje — pergjigjie me shkrim,

Evidentimi i Vlerésimit:

- Pyetjet me goj€ duhet t€ jen& me pérgjigje t& hapur,

- Testi me shkrim duhet t& pérmbajé pyetje me pérgji 1%6 t& mbyllur pér t& verifikuar
18

shkallén e p&rvetésimit nga ¢do nx&nds t& kritereve ¢ vlerésimit me karakter teorik.

HESE L

te anahZOJe idens _
- 1€ p&rshkruajé hapat pé&r hul umt1m1n e tregut pér FU,
- t& hulumtojé tregun kombé&tar dhe ndérkombétar t& FU.
- t@ analizoj¢ faktorét dhe t€ b&j¢ zgjedhjen e veprimtarisé s¢ FU,
- t& b&jé zgjedhjen e formés juridike t& FU, .
- t& be&j€ pércaktimin e vizionit dhe t& misionit t& FU.
- t& pércaktojé moton e FU,
- € konceptojé dhe ndértojé logo t& pérshtatshme pér FU.
- t& analizojé kriteret e cilésisé s& FU,
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- t& plot¥sojé dokumentet pér regjistrimin e FU, sipas kri

- 8 b&j¢ arkivimin e dokumenteve t& regjistrimit t§ FU.
- t& jet& bashk&punues. IR

- t& komunikoj& me korrektess.

- t& ket saktési n& plotésimine dokumentacionit,

- & bejé regjistrimin e FU n& Qendrén Kombétate t& Firmave Ushtrimore,

tereve té certifikimit.

Kushtet e nevojshme:

- Klas® mésimore me kushte p&r pung ng grupe. |
- Kabinet i pajisur me kompjutera dhe prograr et pérkats
- Printer, : T‘l

- Qasje né Internet. :

- Materiale shpenzuese.

- Materiale t& shkruara.

- Formate t& dokumentacionit pér regjistrim t& FU.
- Modele logo-sh. |

- Mjete dhe materiale vizuale. \

35€,

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit:

- Ideja e themelimit t& FU.,

- Hapat p&r hulumtimin e tregut pér FU.:

- Tregu kombétar dhe ndérkombétar i FU.

- Analiza e faktor&ve pér zgjedhjen e veprimtarisé s& F
- Zgjedhja e veprimtarisg. |

- Zgjedhja e formés juridike. !

- Percaktimi i vizionit dhe i misionit t& FU.

- Pércaktimi i motos s& FU,

- Kiriteret e cilésisé.

- Konceptimi dhe ndértimi i logos s& FU.

- Dokumentet e nevojshme pér regjistritin e FU.

- Regjistrimi i FU n& Qendrén Kombétare t& Firmave U
- Arkivimi i dokumentacionit t& regjistrimit t& FU.

- Kompletimi i dokumenteve sipas kritereve certifikimit,

shtrimore,

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit:
- Hulumtimi i tregut
- Ndértimi i logos s& FU.
- Plotésimi i dokumenteve pér regjistrimin e FU,

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésit:
- Komunikimi korrekt,
- Bashk&punimi,

- Pyetje - pérgjigje me gojé.
- Pyetje - pérgjigje me shkrim,
- List& kontrolli.

Evidentimi i Vlerésimit:

- Pyetjet me goj& duhet t& jen& me pérgjigje té hapur.

- Testi me shkrim duhet t& pé&rmbajé pyetje me pérg
shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve té& -

- Vler&simi me Listé kontrolli duhet t& verifikojé shkalli
kritereve t& vler&simit me karakter praktik, q& i referol

jigie t& mbyllur p&r t& verifikuar
lerésimit me karakter teorik

in € pérvetésimit nga ¢do nx&nés t&
ien hulumtimit t& tregut, p&rgatitjes
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s€ logos dhe regjistrimit t& Firmés Ushtrimore,

irmés Ushtrimore

t€ bgje analizén e vizionit, m"isﬂi'on'i‘t, Vep}_im
t€ péreaktoj strukturén organizative t& FU.,
t€ ndértoj& organogramén e FU,

formés Jurldlke t&é FU

t¢ analizoj& masat pér garantimin e cilésisé s& produkfeve/shérbimeve t& FU,

t€ analizoj¥ kriteret e certifikimit t& FU.
té tregoj& se gfar€ jan€ pérshkrimet e detyrave t& sektc
18 plotésojé dokumentet e pérshkrimit t& punéve t& se

réve t& FU.

Jgoréve t¢ FU.

1€ pershkruajé pérbérjen dhe detyrat e stafit drejtues t§ FU

t& pershkruajé pérbérjen dhe detyrat e punés sé sektorit t& administratés
t€ pérshkruajé pérbérjen dhe detyrat e punés s€ sektorit t& sekretarisg

t€ pérshkruajé pérbérjen dhe detyrat e puné s& sektorit t& marketingut

t& pérshkruajé pérbérjen dhe detyrat e punEs sé sektor
t¢ p&rshkruajé pérbérjen dhe detyrat e pungs sg sektor
t€ pershkruajé pérbérjen dhe detyrat e punés s& sektor
t& pershkruajé pérbérjen dhe detyrat e punéd s sektor
njerézore)

t& tregojé si kryhet lidhja e punéve ndérmjet sektoréve

t& caktoj& detyrat pér punétorét (nxénésit) e FU.
t€ komunikojé me korrektess.

t€ jet& bashk&punues.

t€ ket& aftési organizative.

t& ket® saktési n& plotésimin ¢ dokumentacionit.

[t t€ blerjes

t t& shitjes

it t& kontabilitetit

it t& personelit (burimeve

t€ FU.

Kushtet e nevojshme:

Klas& m&simore me kushte p&r puné né grupe
Kabinet i pajisur me kompjutera dhe programet pérkat
Printer.

Qasje né Internet.

Materiale shpenzuese,

Materiale t& shkruara,

Formate t&¢ dokumentacionit p&r pérshkrimet
Modele t& organogramave.

Mjete dhe materiale vizuale.

e punés s¢

5Se.

Njohurité qé& pérvetésohen nga nxénésit:

Analiza e vizionit, misionit, veprimtarive die formés
Struktura organizative (organograma) e FU,
Aspekte t& garantimit t& cilésiss s& produkeFeve/shérb
Kriteret e certifikimit t& FU.

Pérshkrimet e detyrave t& sektoréve t& FU,
Dokumentet e pérshkrimit t& punéve t& sektotsve t&é
Stafi drejtues i FU, pérbérja dhe p&rshkrimi|i detyrave

juridike t& FU.

imeve té FU,

U.

Sektori i administratés, pérbérja dhe p&rshkrimi i detyrave.

Sektori i sekretarisg, pérbérja dhe pérshkrimi i detyrave.

Sektori i marketingut, pérbérja dhe pérshkrimi i detyr;
Sektori i bletjes, pérbérja dhe pérshkrimi i detyrave.
Sektori i shitjes, perbérja dhe pérshkrimi i detyrave

dve.
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- Sektori i personelit (burimeve njerézore), pérbérja dh
- Sektori i depos, pérbétja dhe pérshkrimi i detyrave.
- Lidhja ¢ pun&ve ndérmjet sektor&ve t& FU.

- Pérshkrimet e detyrave t& personelit pér ¢do sektor,

- Sektori i kontabilitetit, pérbérja dhe pérshkrimi i dety

rave.
e pérshkrimi i detyrave.

Shkathtésité q& pérvetésohen nga nxénésit;
- Ndértimi i organogramés s& FU,
- Hartimi i p&rshkrimeve t&€ detyrave té& sektoréve.

- Hartimi i p&rshkrimeve t& detyrave t& personlit t& ¢do sektori,

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésn'
- Komunikimi korrekt.
- Bashk&punimi. |
- Saktésia n& pérgatitjen ¢ dokumentacmmt

Metodat e Vlerésmlt
- Pyetje - pérgjigje me gojé.
- Pyetje - p&rgjigje me shkrim,
- List& kontrolli.

Evidentimi i Vlerésimit:

- Pyetjet me gojé€ duhet t& jen& me perg]lg]e 1€ hapur,

shkallén e pérvetésimit nga ¢do nx&nés t& kritereve (&
- Vlerésimi me List& kontrolli duhet t& verifikojé shka

dosjes personale t& ¢do nxé&nési.

- Testi me shkrim duhet t& p&rmbajé pyetje me pé]“

giigie t& mbyllur pér t& verifikuar
vlergsimit me karakter teorik
1€n e pérvetésimit nga ¢do nxénés t&

kritereve t€ vlerésimit me karakter praktik, qé i referohen pérgatitjes sé organogramés s&
FU, pershkrimeve t& punés s& sektoréve, caktimit t&¢ detyrave ng& FU dhe plotésimit t&

- te anahzOJé procedurat e punésmlt né FU

- 1€ bgjé planifikimin e nevojés pér personelin e FU.
- & hartojé kriteret ¢ punésimit t& personelit t& FU.

- 1€ pérgatit€ dokumentacionin pér konkursin e pranimit
- t& pérecaktojé kriteret e vier&simit t& kandidatéve.
- t& bij¢ shpalljen e njoftimeve pér vende pune.

- & zbatoj& procedurat e konkurimit p&r puné,

- & pérgatis€ aplikacionin p&r pung,

- 18 pérgatisé¢ CV-né& pér aplikimin pé&r pung.

- 1€ pérgatisé referencat.

- 18 pérgatitet pér intervistén.,

- 1€ kryejé intervistén né rolin e aplikuesit pér pung.
- t& kryejé rolin ¢ intervistuesit t& kandidatéve.

- t& bgjé vler&simin e kandidat&ve,

- 1€ pérgatis€ dhe t&€ plot&€sojé kontratat e punés.
- € komunikoj& me korrektest dhe etiké profesionale.
- € jeté bashk&punues.

t& personelit n& FU.

- 1€ zbatoj€ procedurat e funksionimit t& komisionit t& pranimit n& pung,

- 1€ b&jé pérzgjedhjen dhe caktimin e personelit n&pér sektoré.
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- t8 ket# aft&si organizative. Rl
- 8 ket saktési né plotésimin e dokumentacmmt

Kushtet e nevojshme:
Klas¢ mé&simore me kushte p&r pung n& grupe dhe loj&/me role.

Kabinet i pajisur me kompjutera dhe programet pérkatése.
Printer,

Qasje n€ Internet.
Materiale shpenzuese.
Materiale t¢ shkruara.

Formate t€ dokumentacionit pér aplikim pér puné (CV, pérshkrime pune, njoftime,

kontrata etj.).
Mjete dhe materiale vizuale.

Njohurité q& pérvetésohen nga nxénésit;

Procedurat e punésimit n& FU,

Planifikimi i nevoj&s pé&r personelin,

Pércaktimi i kritereve pér personelin.

Dokumentacioni p&r konkursin e pranimit,

Kriteret e vier&simit t€ kandidatéve.

Shpallja e njoftimeve pér vende pune.

Komisioni i pranimit n& puné,

Konkurimi pér puné.

Aplikacioni i punés.

CV-t& e kandidatéve.

Referencat.

Pérgatitja pér intervistén.

Realizimi i intervistés.

Sjellja e komisionit dhe e kandidatit gjaté %nt‘e?rvistés.
]

Vlergsimi i kandidatéve,

Pérzgjedhja dhe caktimi i personelit n&pér, séktoré
Kontratat e punés. ‘

Shkathtésué qé pérvetésohen nga nxénésit: |

Pérpilimi i dokumenteve pér shpalljen e kfnkursit pér puné.
Marrja né€ intervisté

Plotgsimi i dokumenteve (CV, referencat)!pér konkutim n& puné,

Dhénia e intervistgs. |
Pérpilimi i kontratés s& punés.

Qéndrimet (sjelljet) q& zhvillohen te nxénésit:

Metodat e Vleres1m1t .

_Aftes1te_orgamzat1ve . ___\

Komunikimi korrekt dhe me etik& profesionale.
Bashké&punimi,
Saktésia n& pérgatitjen ¢ dokumentacionit.

Pyetje - pérgjigje me gojé.
Pyetje - pérgjigje me shkrim.
List& kontrolli.

Evidentimi i Vlerésimit:

Pyetjet me gojé duhet t& jené me pérgjigje t& hapur.,

Testi me shkrim duhet t& p&rmbajé pyetje :me pérgjigje & mbyllur pér t& verifikuar
shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénds t& kritereve t& vlerésimit me karakter teorik
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kritereve t& vlerésimit me karakter praktiK, qé i referohen pérgatitjes dhe plotésimit t&
dokumentacionit p&r konkursin e pranimit dhe p&r aplikimin pér pung n& FU, realizimit t&
intervistés dhe plotésimit t& dosjes personale t& ¢do nxeénési.

- Vler&simi me Listé kontrolli duhet t& verifikojg shka;l%én ¢ pérvetésimit nga ¢do nxénés t&

- 1€ pérshkruajé ciklin jetésors t& FU,
- 18 pérpilojé planin e biznesit t& FU.
- t€ organizoj& dhe t& kryej& veprimtarité e c>ektor1t t& Administratés:
- t€ organizojé dhe t& kryejé veprimtarite e <,ektomt t& Sekretarisé:
- t€ organizojé dhe t& kryejé veprimtarité e caektorlt t& Shitjes.
- 8 orgamzoﬁ: dhe t& kryejé veprimtarité e %ektorlt t& Blerjes.
- t€ organizoj& dhe t& kryej& veprimtarité e c>ektor1t t& Kontabilitetit:
- t€ organizojé dhe t€ kryejé veprimtarité e Sektorit t& Marketingut:
- t® organizojé dhe t€ kryejé veprimtarit€ e Sektorit t& Depos:
- & organizojé dhe t& kryejé veprimtarits e Sektorit t§ Personelit (burimeve njetézore):
- 18 b&j¢ plotésimin, pérpunimin, administrimin dhe arkivimin e dokumenteve pér punén e
sektoréve. !
- 18 perdor€ programet kompjuterike t& nevojshme pér kryerjen e veprimtarive t& FU.
- & pérdor€ Internetin, postén elektronike, komunikimet dhe veprimet on-line pér kryerjen
¢ veprimtarive t& FU,
- 1€ kryejé veprimtarité administrative dhe financiare sipas sektoréve t& FU.
- t€ komunikojé& me korrektes¢ dhe me etiké profesionale.
- 1€ jet€ bashképunues.
- t8 ketd aftési organizative, |
- & ketd sakt&si n& plotésimin e dokumentacionit.
Kushtet e nevojshme:
- Klasé mésimore, mjedise reale ose t& smuluara me kpshte pér puné n& grupe dhe 1ojé me
role, sipas sektoréve t& FU,
- Kabinet i pajisur me kompjutera dhe pro gramet pérkatése, sipas sektoréve t& FU,
- Printer, fotokopjues. 1
- Qasje ng Internet.
- Materiale shpenzuese.
- Materiale t& shkruara.
- Formate t& dokumentacionit t& nevojshém pér kryetjen e veprimtarive t& sektoréve 18 FU.
- Mjete dhe materiale vizuale |
Njohurité qé pérvetésohen nga nxénési:
- Cikli jetésoré i nj¢ FU
- Plani i biznesit i FU
- Veprimtarité e stafit drejtues t& FU.
- Veprimtarité e Sektorit t& Administratés:
- pérpilimi i dokumenteve sipas sektoréve
- lévizja e dokumenteve |
- regjistrimi i dokumenteve
- arkivimi i dokumenteve
- Veprimtaritg e Sektorit t& Sekretarisé:
- veprimet me postén.
- organizimi i takimeve.




- administrimi i dokumentacionit.
- Veprimtarit€ e Sektorit t& Shitjes:
- realizimi i shitjeve.
- fletéporosive.
- faturave.
- fletédergesa
- regjistrimi n¢ librin e shitjes.
- kontrata e shitblerjes.
- Veprimtarit& e Sektorit t& Blerjes:
- realizimi i blerjeve.
fletéporosive,
faturave.
fletédergesa
regjistrimi ne librin e blerjes. :
- Veprimtaritg e Sektorit t& Kontabilitetit:
- kalkulimi i gmimeve,. f
- raportimi i rezultateve mujore,
- llogaritja e pagave
- llogaritja e tatimit
- deklarimi ng¢ ATK
- libri i shitjes.
- libri i blerjes.
- pagesat ¢ obliguara
- kontrollimi i xhirollogarisg,
- Veprimtarit€ e Sektorit t& Marketingut:
- katalogu
- broshurat
- ofertat speciale.
- vizitkartat,
- bexhat
Veprimtarité e Sektorit t& Depos:
- pranimi i mallit
- deponimi i mallit
- dalja e mallit.
mirémbajtja e depos
- Veprimtarit€ e Sektorit t& Personelit (burimeve njerézore):
- evidentimi i t& punésuarve,
- protokolli i t& pun&suarve. i
- organizimi i aktiviteteve t& personelit t& FU
- evidentimi i ardhjeve ne puné.
- plani i zhvillimit t& burimeve njer&zore.
- Dokumentacioni q&€ p&rdoret gjats kryerjes s& veprimtarive t& FU.
- Programet kompjuterike q&€ p&rdoren pér kryerjen e vjeprimtarive t& FU.

- Pé&rdorimi i Internetit, postés elektronike, komunikirﬂ'eve dhe veprimeve on-line pér

kryerjen e veprimtarive t& FU

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxéndési:
- Plotésimi, pérpunimi, administrimi dhe arkivimi i dokumenteve p&r punén e sektoréve.
- Pérdorimi i programeve kompjuterike pér kryerjen e veprimtarive t& FU,

- Pérdorimi i Internetit, postés elektronike, komunikimeve dhe veprimeve on-line pér
kryerjen e veprimtarive t& FU
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Kryerja e veprimtarive administrative dhe financiare

sipas sektorgve t& FU,

Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénési:
- Komunikimi korrekt dhe me etiké profesmnaie
- Bashk&punimi,
- Saktésia n& pérgatitjen e dokumentamq)mt
Aftésﬂé org amzatlve | {

Metodat € Vleres1m1t°
Pyetje - pérgjigje me gojé.
Pyetje - pérgjigje me shkrim.,
Listé kontrolli.

Evidentimi i Vlerésimit: i i

Pyetjet me gojé& duhet t& jend me pérgji igje 1%: hapur
Testi me shkrim duhet t& p&rmbajé pyetje me pérs
shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve té
Vlerésimi me List& kontrolli duhet t& verlﬁkc.]é shkallé
kritereve t& vlerésimit me karakter praktik, qé'i referok
sektoréve t& FU (né lojén me role), pérgatltj es dhe plo
veprimtarive t& FU dhe plot&simit t& dQSJeslpersonale T

zjiigie t& mbyllur pér t& verifikuar
vler€simit me karakter teorik

°n e pérvetésimit nga ¢do nxénés t&
1en kryerjes s¢ veprimtarive sipas
[€simit t& dokumentacionit sipas

& ¢do nxé&nési.

te peroaktOJé qelhmm € pananlt & FU.
t€ pergatité planin e prezantimit t& FU n& panairin e FI
t€ bgjé planifikimin e koh&s, vendit, personelit; logjisti
t€ llogarit& kostot e pjesmarrjes né panair.

t¢ analizojé kérkesat p&r pjesémarrjen né panair.
t€ pérpiloj& dokumentet e nev ojshme pjesmartjen né
t€ konceptojé dhe pérpilojé dokumentet reklamuese:
t€ konceptojé dhe pérgatité materialet ¢ ndryshme rekl,
t€ realizoj& pjesmarrjen n& panairin e FU.

t€ b&j& rregullimin e stendés.

t& realizojé bisedat, nénshkrimin e marréveshjeve dhe
t€ realizoj¢ bisedat, nénshkrimin e marr&veshjeve dhe
t& kryej& veprimet e duhura pas panairit t& FU.

t€ kryejé pagesat dhe regjistrimet kontabél.

t€ b&j¢ analizén e rezultateve t& panairit t& FU ,

t€ komunikojé me korrektes dhe me etiké profesional
té jeté bashké&punues.

t€ ket aftési organizative.

t€ keté saktési n& plotésimin e dokumentacionit.

J.
kés etj.

yanairin e FU.,

amuese,

realizimin e shitjeve,
realizimin ¢ blerjeve.

L

Kushtet e nevojshme:

Klasé mésimore me kushte p&r puné& né grupe dhe 1031
Kabinet i pajisur me kompjutera dhe programet pérka
pér panairin e FU,
Mjedise reale ose t& simulauara, t& pérshtatshme pér re
Printer, fotokopjues.

Qasje né& Internet.
Matetiale p&r stendén dhe shpenzuese.

me role.
g€se, pér pérgatitjen e materialeve

alizimin e panairit t& FU.
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- Produkte pér ekspozim né& panair (sipas Vepmmtanse sé
- Materiale t& shkruara.
- Mjete dhe materiale vizuale

L FU).

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit:
- Qé&llimi i panairit t& FU.
- Plani i prezantimit t& FU né panairin e FU,
- Planifikimi i kohé&s, vendit, personelit, logjistikés etj.
- Llogaritja e kostove t& pjesmartjes né panair. |
- Kérkesat pér pjesémarrje né panair

- Pérpilimi i dokumenteve pér pjesmarrjen né pqnalrln ¢

faturat.

flet&porosia.

¢mimoret.

llagerlista.

kushtet e shitjes.

- Pérpilimi i dokumenteve reklamuese:
ofertat.

fletpalosjet.

kataloggt.

vizitkartat.

panot.

- Pérgatitja e materialeve reklamuese,

- Realizimi i pjesmartjes né panairin e FU.
- Rregullimi i stendés.

- Biseda pér shitje.

- Nénshkrimi i marréveshjeve pér shitje,
- Realizimi i shitjeve.

- Biseda pér blerje.

- Nénshkrimi i marr&veshjeve pér blerje.
- Realizimi i blerjeve.

- Puna pas panairit t& FU.

- Kryerja e pagesave dhe regjistrimeve kontabél.
- Analiza e rezultateve t& panairit t& FU.

FU:

Shkathtésité qé pérvetésohen nga nxénésit:
- Planifikimi i panairit
- Pérgatitja e dokumenteve t& panairit
- Pérgatitja e stendés
- Pérgatitja e dokumenteve dhe materialeve reklamuese
- Kryerja e shitjeve dhe bletjeve
- Kryerja e pagesave dhe regjistrimeve kontabél.

Qtndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxénésit:

- Komunikimi korrekt dhe me etiké profesionale,
- Bashké&punimi.

- Saktésia n& pérgatitjen e dokumentacionit.

- Aftésné or amzatlve -

b . ‘ﬁ‘ x '~'i .- 1 i i,uvs- }wf- 'é~‘
Metodat e Vleres1m1t
- Pyetje - pérgjigje me gojé.
- Pyetje - pérgjigje me shkrim.
- Listé kontrolli,

T A
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Evidentimi i Vlerésimit:

- Pyetjet me goj¢ duhet t€ jen& me p&rgjigje t& hapur,

- Testi me shkrim duhet € p&rmbajé pyetje me pér ejigie t€ mbyllur pér t& verifikuar
shkallén e pérvetésimit nga ¢do nxénés t& kritereve 18 vler€simit me karakter teorik

- Vler¢simi me List¢ kontrolli duhet t& verifikojé shkallén e pérvet&simit nga ¢do nxénés
t& kritereve t& vler¥simit me karakter praktik, q& i referohen kryerjes s& veprimtarive pér
planifikimin dhe realizimin e panairit t& FU (ng lojén me role), pérgatitjes dhe plotésimit
t& dokumentacionit pérkatés, si dhe plotésimit t& dosjes personale t& ¢do nxénési.

- té anahzOJe Veprlrntarme e I'U

- 1€ analizojé tregueit sasior& dhe cil&sors 1 FU.

- t& argumentoj& nevojén pér mbylljen e veprimtarisé sé FU.

-t plotésojé dokumentacionin e nevojshém pér mbylljen e veprimtarisé s¢ FU.

- t& kryej€ veprimet pér mbylljen ¢ FU.

- t€ arkovoj& dokumentacionin pér mbylljen e FU.

- t€ kryej& veprimet p&r dorézimin e FU, 1

- t& komunikojé& me korrektesé dhe me etﬂqé profesionale.

- 1€ jeté bashk&punues.

- t& keté aftési organizative,

- 1€ keté saktési né plot&simin e dokumentaolomt

Kushtet e nevojshme:

- Klas¢ mésimore me kushte pér puné né g‘rupe dhe lojén me role.

- Kabinet i pajisur me kompjutera dhe pro gramet pérkatése.

- Mjedise reale ose t& simuluara, pér kryer1 en ¢ veptimtarive t& FU.

- Printer, fotokopjues.

- Qasje né Internet,

- Formate t&€ dokumenteve p&r mbylljen e veprimtarisé s¢ FU.

- Materiale shpenzuese. |

- Materiale t& shkruara. ‘

- Mjete dhe materiale vizuale ,

Njohurité qé pérvetésohen nga nxénésit: )
f

- Analiza e veprimtarisé s& FU, |
- Analiza e treguesve sasior¢ dhe cil&sorg|tg FU.
- Nevoja e mbylljes s& veprimtarisg s& FU.
- Plotésimi i dokumentacionit p&r mbyllj en ¢ veptimtarisé s¢ FU.
- Kuryetja e veprimeve pér mbylljen e FU.|
- Arkivimi i dokumentacionit p&r mbylljen ¢ FU.,
- Veprimet pér dorézimin e FU,
Shkathtésité q& pérvetésohen nga nxénésit;
- Plotésimi i dokumentacionit p&r mbylljen e veprimtarisé s FU.
- Kryerja e veprimeve pér mbylljen ¢ FU, !
- Arkivimi i dokumentacionit p&r mbylljen e FU.
Qéndrimet (sjelljet) qé zhvillohen te nxéndsit:
- Komunikimi korrekt dhe me etik& profesionale,
- Bashképunimi.
- Saktésia n& pérgatitjen e dokumentacionit.
- Aftésit€ organizative.
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Metodat e Vlerés1m1t

- Pyetje — pérgjigje gojé.

- Pyetje ~ pérgjigje me shkrim.
- List# kontrolli.

Evidentimi i Vlerésimit;

- Pyetjet me goj€ duhet t€ jené me pérgjigje t& hapur

- Testi me shkrim duhet t p&rmbajé pyetje me pétgjigie t& mbyllur pér 8 verifikuar
shkallén e pérvetésimit nga ¢do nx&nés t& kritereve t§ vler&simit me karakter teorik

- Vlerésimi me List& kontrolli duhet t8 VGI'lﬁkOJe shkallén e pérvetssimit nga ¢do nxénés
t€ kritereve t& vlerésimit me karakter praktlk q¢ 1 referohen kryerjes s& veprimeve pér

mbylljen e veprimtarisé¢ s&¢ FU (ng IOJém me rple), pérgatities dhe plotésimit t&
dokumentacionit pérkatés dhe plot&simit t& dQS]CS personale t€ ¢do nxénési.
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